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Politiszkos žinios. Tris pykins buvo jau sužeistu, 
pertat dabar žada kariumenėj 
daugiau netarnauti.

Ciesorius Wilhelmas nuo 
caro ir mikado gavo daleidi- 
nių, kad jen. Nogi ir Stoes- 
sel’iui už karžygiszkumą su 
teikti orderius. Isz Berlyno 
raszoma, juog jen. Stoessel da 
rugpiutyj drutvietę japonams 
norėjo atiduoti, bet tam prie- 
szinosi jen. Kondratenko, ku
ris priesz priesz pat Naujus 
Metus drutvietėj krito.

Apie Mukdenu nieko negir
dėti. Tacziaus apsireiszkia, 
juog kovos nei žiema, nei szal 
tis negali sulaikyti, bet feld- 
marszalas Oyama perdaug 
gudrus ir jam visuomet gali 
pasisekti. Japoniszkas vadas 
perdaug nesiskubina. Jis 
pirmiaus laukė porto Arturo 
puolimo, o dabar tėmįja, kada 
jen. "Kuropatkinui susimažį- 
valgis ir amunicija, nes jam 
isz Maskolijos visko davežti 
negali. Taigi Kuropatkinui 
su laiku jeigu kaip ir pabėgti 
bus sunku, ue» japonų atsil
sėjusi k iriumenė smarkiau ga
lės vytis. Maskoliams dabar 
jau stokuoja valgio, vandens 
ir kuro. Su viskuom butų 
da menka bėda, bet labiausiai 
su vandeniu nelaimė. Visos 
upės užszalo, tai vandenį gau
na tik ii-z sutirpyto ledo. 
Kirsti storus ledus labai dang 
darbo, o jį ant ugnies tirpyti, 
reik daug kuro, tuomtarpu 
ano pas maskolius stokuoja, 
kadangi anglių kasyklos Yan
tai atsiranda japonų 
Todėl maskoliszki 
priversti kaolinus 
isz suszalusios žemės 
kuryti. Kiek tai su tuom dar
bo. 250 tukst. armijai ir ke
lioms deszimtims tukstaneziu 
arklių reik szildyti vandenį. 
Negirdėtas daiktas. Tuom
tarpu chuncbuzai maskoliams 
vietomis gelžkelį ardo ir ka
riauk kad nori ir moki. Taigi 
Oyama laukia tik atsakanezio 
laiko. Dabar pas jį isz porto 
Arturo kelios deszimtys tuks
taneziu kariumenės pribuvo, o 
teipgi ir kanuoles didžiausio 
lįalibro gabena. Kuropatkin 
tur gerai apsižiūrėti.

Admirolas Roždestvenski 
isz Peterburgo apturėjo palie
pimų isz Madagaskaro grįžti į 
Maltų ir laukti treczios eska
dros, kuri pabaigoj sausio isz 
Lizbonos atplauks. Apart to 
Liepojoj maskoliai da ketvirtų 
eskadrų rengia, kurių gegužės 
mėųesyj žada iszsiųsti.

Taigi kaip matosi, masko
liai savo laivynės visgi da ne 
nori atszaukti. Nekurie ca
rui rodija dabar karę užbaig
ti, o paskui subudavojus gerų 
laivynę su visu smarkumu ant 
japonų mestis, kadangi Mas
kolija be laivynės szių karę 
vistiek praloszianti, o japonai 
ir visa pasaulė isz Maskolijos 
tik szvilpauja.

Po puolimui vorto Arturo, 
japonai maskojiszkai prie 
Mukdeną armijai iszleido su 
paraszais orlaivius, juog por- 
tas Arturas puolęs. Tas ap- 
reiszkimas maskoliams pagim
dė didį įspūdį ir visi ant dva
sios nupuolė.

Maskoliszki jenerolai Man- 
džiurijoj jen. Kuropatkinui 
jau tikėti nenori, kų jis veikia. 
Kuropatkin visuomet liepė 
trauktis, kada da buvo galima 
laikytis. Dabar su sųc|enio- 
ralizuota kariumene privalėjo 
nuo Shakhe prie Mukdeno 
trauktis.

Japonijos su Maskolija.
Dabar po pasaulę paskly

dus klausimas, kodėl porte Ar
tūre Stoessel’is japonams pasi 
davė 12 d. szio mėnesio vaka
re japonai Artūrų galutinai 
visų apėmė. Po užėmimui ir 
peržiūrėjimui visų fortų pasi
rodė, juog jen. Stoessel drut- 
vietėj turėjo prie kovos tin - 
kanezių 32 tukstaneziu karei 
vių arba 8 pulkus. , Yra tai 
galingas korpusas, kuris galė
jo už mūrų pasislėpęs kovoti. 
Prie to Stoessel da turėjo už
tektinai ir amunicijos. Ne* 
pagal jenerolo Nogi urėdiszkų 
rapoitų, japonai port Artūre 
da teip visko pilnai surado, 
kad iki sziam laikui jokioj ka
rėj panaszių dalykų neatsitiko. 
Taigi pagal raportų, apart ka
reivių vergų, japonams drut 
vietėj į rankas teko: 540 ka 
ntiolių visokio kalibro, 50 for
tų, tarp kurių atsiianda ir su
naikintų, 82,670 kanuolėms 
kulkų, 60,000 svarų parako, 
35,252 muszkietų, 2,206,800 
tuzinų muszkietoms patronų, 
1,920 arklių, 4 kariszkus lai 
vu8, 2 kreiseriu, 14 kanonie
rių ir laiv.ų torpedoms gandi- 

\ mui, 10 laivų pervazavų ir 35 
mažesnių visokių laivų. Toks 
didis japonams pelnas karisz- 
kuose rateliuose pagimdė di 
džius nusistebėjimus. O kas 
labiausiai, juog apart mėsos 
drut.vičtėj maskoliai visokio 
valgio turėjo užtektinai. Tai 
-gi dabar vieni mena, juog 
kareiviai tę labai nuvargę bu
vo, o kiti da kitaip, kas Stoes- 
selį privertė pasiduoti. Ta
cziaus tikros teisybės vis-gi 
da nežinom. Ižgirsim apie 
visas priežastis arba vėliau ar
ba ir niekad.

Isz Nagasaki raszoma, juog 
ant garlaivių „Kaga” ir „Su 
nuki” į tę tapo jau nugabenta 
1,600 kareivių ir 50 masko- 
liszkų oficierų vergų. Oficie- 
rams daleido po miestų vaiksz 
czioti, bet po policijos pi ie- 
žiūra. Kareiviai labai yra 
linksmais, juog dėl anų karė 
jau pasibaigė ir, juog isz pu 
sės japonų susilaukė svetingo 
priėmimo. Paskui szituos ki
tus gabęs į portų Dalni.

Japonai maskoliszkus ver
gus isz porto Arturo į Dalni 
vežė atdaruose vagonuose. Jie 
su vergais labai maloniai apsi- 
yaikszęzioja, duoda jiems už
tektinai valgyti, papiprosų rū
kyti ir da alaus. Japonai 
maskoliszkiems nuvargusiems 
ir silpniems kareiviams jų 
daiktus padeda neszti. Va
žiuojant į Japoniją, masko- 
liszki oficierai turi prie.savęs 
kardus, kad tarp savų karei-, 
vių užlaikyti kariszką tvarkų. 
Kareivių mundierai suplyszę 
ir purvini, bet oficierai apsirė
dę puikiai.

Kuroki sztabo kapitonas 
Tgųnoda, Stoęssel’iųi apreisz-

• kė, juog jen. Kuropatkin pa
sitraukė prie Mukdeno ir ant 
žiemos apsikasė. Stoessel pa- 
tėmįjo, juog jis tapo apgautu. 
Jis buvo persitikrinęs, juog 
Kuropatkin ne toliau kaip 20 
mylių nuo pono Arturo atsi
randąs ir jam ateisęs su pa- 
gelba. Bet kada Stoessel isz- 
girdo, juog maskoliszka laivy
ne atsiranda vos da prie Ge
ros Vilties žemės, užmetė je- 
pprolas, juog ilgiau gintis ne
galimas daiktas. Stoessel tri
jose karėse yra dalyvavęs.

rankose, 
kareiviai 

szaknis 
kasti ir

Pietų-vakarinėj dalyj nuo 
Liaoyano umu laiku apsireisz 
kė didis skaitlius kazoku su 
tikslu japonams gelžkelį suar 
dyti, kad jie isz porto Arturo 
kanuolių negalėtų gabenti. 
Japonų raiteliai su kazokais 
susirėmė ir privertė maskolius 
be jokios tvarkos bėgti. Prie 
N» w Chwang teipgi 2000 ka
zokų su japonais susirėmė, bet 
ir tę buvo priversti slėptis.

Jenerolo Miszczenko 8,000 
kazokų pasitraukdami prie 
Mukdeno, japonais nuo Kuro- 
patkino armijos tapo atkirsti. 
Nežinia kas su anais atsitiko

Caras ant Naujų Metų isz
leido manifestų, apreikszda- 
raas apie porto Arturo puoli 
mų. Manifeste iszreiszkia 
persitikrinnimus, juog joka 
riumenei dabar Dievas padės.

Vokietija.
Vokietijos pailamentas ir 

visa szalis isz savo iždo minis- 
terio lupų iszgirdo, juog val
džia Pietinės Aprikos karėj 
su liererais iszsikaszlavusi 125 
milionus markių. Tai tik tiek 
galima apie vokieczių finan 
sus pasakyti. Bet klausimas, 
kiek toji ka”ė da kasztuos?

Isz pusės gi moraliszkos vo- 
kiecziai nemenkai tenai savo 
mokslo ir szviesos iszliejo. 
Parlamento sąnariams buvo 
perduotas memorialas apie he 
rerų Aprikoj pasikėlimų. Me 
morialas labai žingeidus, o 
ypacz da tiems, kurie moka 
spareziai skaityti ir valdžios 
žodžiams tiki. Memorialas 
nurodo hererų padėjimų ir vi
sų vokieczių ju kolionijose 
kultūrų, o labiausiai aokalba 
apie priežastis jų pasikėlimo. 
Jau 1885 m. — memoriale 
raszoma — po visų szalį val
kiojosi ginklų ir degtinės 
pirkliai, kurie savo interesų 
labai mažai paisė, bet tarp sa
vųjų su visokiais politiszkais 
reikalais sznipinėjo. Pertat 
nėra dyvų, kad Vokietijos 
valdžios perstatyto jas kolioni
jose isz anų pusės tankiai vi
sokias klintis apturėdavo. Tie 
tai sznipukai gyventojus su 
valdžia iszpalengvo erzino ir 
jau buvo laukiama labai liūd
nų pasekmių. Jie savo agita
cijas daugiausiai tarp lauki
nių tautų platino. Tie pra
moninkai gyvulius mainydavo 
ant ginklų ir mets į- metų jų 
skaitlius vis didinosi. Szian- 
dien iszėįt auksztėn, juog visi 
ginklai, kuriais Hererai vokie- 
ežius žudo, paeina nuo vokie
czių kolionistų. Hererai gin
klus pas juos supirko. Apart 
ginklų ir gyvulių pas kolio- 
nistus iszviliotų, hererai ir da 
kiti norėjo nuo kolionistų isz- 
gauti ir žemę su visomis ka
syklomis, tacziaus su paskuti
nėmis jiems labai ^unku buvo 
kų nors padaryti.

Pasakojama, juog visokie 
pramoninkai, surinktus pas 
vokieczius kolionistus tavoms 
palikdavo be jokios priežiū
ros, kad tuomi areziau su lau
kiniais žmonėmis suveiti į pa
žintį. Kreditas arba paskoli
nimas daugiausiai jiems nau
dos atgabendavo, kadangi 
cziabuviai skolų neturėjo isz 
ko atlyginti ir tuo budu jų 
visiszkai globai pasiduodavo 
ir jų klausydavo.

Galop valdžia apžiurėjo, 
įuog toji pramonė nuo lauki
nių žmonių atima žemes ir 
gimdo jiems vargų, tuokart 
kolionijų gubernatorius iszlei
do padavadijimus ir tuomi 
pramoninkų norėjo skolas su
naikinti, o tarp cziabuvių ir 
vokieczių nesutikimus turėjo

.■ . 1 Berlyno administracija isztyr- 
ti. Tuo budu valdžia norėjo 
piktui užbėgti. Gubernato
rius savo - projektų siuntė ko
lionijų ministerijai, bet minis
terija tik po vienerių metų su, 
tuo dalyku iszbudo ir visų1 
reikalų pavedė komisijai. Ko
misija su peržiūrėjimu ir nu 
tarimu nesiskubino, tuomtarpu 
praslinko pustreczių metų ir 
hererai visų tų laikų da labiau 
pramoninkais buvo isznaudo- 
jam i.

Galop 1903 metuose, lapkri- 
tyj, komisija vietoj hererų 
skolas sunaikinti, nutarė nuo 
jų po prievarta iszlupti. To 
valdžios apreiszkimo užteko, 
nes hererai vietoj savo pasku
tinius turtus atduoti, visi 
priesz valdžių sukėlė maisztus.

Taigi kaip matom isz me
morialo, valdžia kolionijų gu
bernatorių iszteisina, bet už
tat verezia visų bėdų ant viso 
kių agitatorių ir sznipukų, ku
rie po kaimus buk landžiojo 
su visokiais tavorais ir varg 
szus juodukus hererus į skolas 
įvarė. Rods kas nesupranta, 
tas butų ir teisybė, bet kad 
atkreipsim savo atidų į gu
bernatorių, pamatysim, juog 
hererai sukėlė maisztus isz 
vargų ir valdžios persekioji
mų, nes vokieeziai kolionistai 
nigerius netik kų vieni ant
riems kaipo gyvulius pardavi
nėjo, bet da anais arė ir akėjo. 
Tegul valdžia kaip įmano tei
sinasi, tai tacziaus visa pasau
lė žino, juog ji pati tiems 
maisztams kalta.

Prancūzija.
Buvęs Napaleono ministeris 

Emil Olivier, paskutinėj savo 
politiszkoj kalboj patėmįjo, 
juog Prancūzijos respublika 
yra patžudė. Jisai raszydamas 
apie valdžios ir privestos 
mokesties sutikimą, sekancziai 
iszsireiszkė: „Žinodamas pras
linkusius žmonijos darbus ir 
įvairias veikmes, persitikri
nau, juog jokia valdžia ir jo- 
kis valdžios sistemas po ryk- 
sztėmis savo prieszų negriuva. 
Tie prieszai yra stulpais, ku
rie valdžios sistemų petimi 
remia, jeigu valdininkai yra 
gerais, dorais ir iszmintingais 
žmonėmis. Valdžios visuo
met nuo patžudystės žūva. 
Combes turi tvirtų makaulę. 
Jis jos nesugrudo nei priesz 
Bažnyczių kariaudamas, nei į 
neprigulmingų sudų įvedimų, 
nei į liuosų mokslą, nei į ka
riaunos garbę. Tacziaus ateis 
laikas, kad jo makaulė truks 
ir smegenys iszlakstys, tegul 
tik žmonija su naujomis mo- 
kestimis apie jo ydas ir viso
kias skriaudas supras. Toji 
neapkeneziama ir nepageidau
jama reforma turi būti rinki
kams nahaika, kad turėtų 
balsuoti ant kandidatų, ku
riuos prefektai nurodys. Bet 
tos nahaikos menkiausias smū
gis yra teip skaudus, kad 
žmonija, kuri jau daug yra 
iszkentėjus, to visko ramiai 
ir be skaudulio nepakels. 
Kodėl deputai ant mokesezių 
projekto balsuos, jeigu pro
jekte daugiausiai atsiranda 
socialiszkų veikmių? Todėl, 
juog Combes baugina Buto 
iszriszimu, o tuomtarpu depu
tai nori gauti augsztas mękes- 
tis, o paskui po jų balsavimui 
tegul bus nors ir patsai tvanas. 
Ir bus tvanas, kuris nuplaus 
Combes’ų ir paežių respub
likų”.

Kas tai do projektas, kuris 
.tiek tenai nesutikimų gimdo 
ir žada viskų į miežinį per

keisti? O tai vieszpatystės 
iždas reikalauja naujų milio- 
nų, naujų szimtų milionų, kad 
valdžia galėtų daugiau sznipu
kų užlaikyti, kuriuos szian- 
dien ir kaiiumenėj ir moky
klose ir net bažnyczioj sutin
kam. Taigi Combes drauge 
su socialistais sustatė naujų 
mokesezių įstatus ir ant* gy
ventojų sprando užnėrė. To
kios mokestys net ir moralisz- 
koše vieszpatystėse butų dide- 
lin ukėsų apsunkinimu, ka
dangi valdžia lystų į asabisz- 
kus žmogaus reikalus. O kų- 
gi kalbėti dabar apie respu
bliką, kur viena klika valdo 
prieszai neapsakomų didesnį 
skaitlių žmonijos, kur klika 
bažnyczios ir mokyklų tiesas 
skaldo ir visur savo sznipukus 
siunezia.

Nauja mokestis yra toji, 
juog ukėsas gaudamas metinę 
algų, isz anos privalo nekurį 
nuoszimtį valdžiai mokėti. 
Nuo minėtų mokesezių yra 
visiszkai liuosais Paryžiaus 
gyventojai, kurie gauna ant 
metų įeigos nedaugiau 2,500 
frankų, kituose miestuose 
2,000 fr., miesteliuose 1,600, o 
miesto gminuose 1,250 fr. Tie, 
kurie metinės įeigos turi per 
20,000 fr., turės mokėti po 3 
nuoszimczius, tacziaus valdžia 
isztyrus jų būvį ir visokius 
iszleidimus, galės kelis nuo
szimczius dovanoti.

Tai-gi kaip matytis, valdžia 
visiems savo ukėsams uždeda 
iki sziam laikui da niekur ne 
girdėtų, naujų jungų. Be a- 
abejonės Prancūzijos geriau 
si sunai ir ukėsai privalės isz 
po to jungo į kur kitur krau
stytis ir likę vieni masonai 
piausis, kolaik visi sau galo 
nepasidarys.

Tokiu tai budu žydeliai 
stengiasi Prancūzijos szal į 
graban įvaryti.

Maskolija.
Po caro pirmsėdyste, m. 

Carskoje Selo, atsibuvo mi- 
uisterių susirinkimas sulyg 
apkalbėjimo gyventojų didžio 
judėjimo ir konstitucijos. Pa
gal tūlas informacijas pir
miausiai kalbėjo tiesdarystės 
ministeris, grovas Muravievas, 
kuris pasiremdamas ant buvu
sių augszcziausių prisakymų 
paskutiniuose dviejuose am
žiuose, stengėsi nurodyti, juog 
caras patsai vieszpatystės su
rėdymo jokiu budu negal per
mainyti, Vidurinių dalykų 
ministeris, kun. Mirski, atsa
kė, juog caras juk savn ranko
se visų absoliutiszkų valdžią 
laiko. Caras duodąs žmonėms 
visokios tiesas ir prisakymus, 
todėl Muraviev labai daug ap
sirinka. Jeigu caras butų ap 
ribuotu, tuokart jo valdžia ne
būtų absoliutiszka. Apie 
vieszpatystės surėdymų per
mainas nekalbama, tik kalba
ma apie kokias nors refor
mas,

Už konstitucijų tacziaus 
teipgi ir ministerių pirmsėdis 
Witte užstojo, aiszkindamas, 
juog tik tuomi žmones nuo 
maisztų butų galima sulaikyti 
ir visų būvį pagerinti.

Galop pradėjo kalbėti 
„szveneziausio sinodo” gaspa- 
dorins, Pobiedonoscev. Jis 
pirmiausiai apreiszkė, juog a- 
teraus nuo caro absoliutiszkų 
valdžių, labai daug kenktų 
pravoslavų tikėjimui. Caras, 
kaipo augszcziausias cerkvės 
virazininkas, tur būti nuo sve
timų norų neprigulmingu ir 
valdancziu vieszpacziu. Tuo
kart Witte Pobiedonoscev’ui 

atsakė, juog jeigu žmonės isz- 
girs, kad reformoms pravosla
vų cerkvė prieszinasi, tuokart 
nuo anos atpuls ir tuokart su
kels nelegaliszkussumiszimus. 
Caras klausėsi, bet nieko ne
kalbėjo, turbut jam labiau ru
pi Kuropatkinas ir Maskolijos 
kariszka szlovė, bet ne kokios 
tę reformos.

Isz Lietuvos.
Vilnius. Pereitam mėne

syj isz m. Minsko į Vilnių 
atvyko 30 Minsko giminazijos 
mokinių su dviem profeso
riais. Mokiniai apžiurėjo 
vieszų miesto knygynų, koriko 
Muravievo muzėjų, paleistuvės 
Katrės paminklų ir kitas svar- 
besnias m. Vilniaus vietas. 
Vakare mokiniai miesto teat
re buvo ant spektaklio, o ant- 
rytojaus namo nusidavė.

Apszvietos ministeris vi
suose mokslo apskrieziuose 
prisakė laike mobilizacijos 
mokyklose mokslus sulaikyti, 
jeigu tam butų reikalas ir mo
kyklų namuose mobilizuoja
mus rezervistus laikyti, ty. gi- 
minazijas ir visokias miesto 
mokyklas perkeisti į kazar- 
mes. Ministeris priegtam pa- 
aiszkina, kad užimti rezervis
tais namai butų cielybėj užlai
komi, o pasibaigus mobilizaci 
jai atsakaneziai vėl apvalomi. 
Tur but niekur tokių įstatų ir 
netvarkos neatsiranda, kai 
kad Maskolijoj. Ar-gi nega
li tam dalykui turėti ypatin
gų namų.

Pereitų vasarų mieste Vil
niuj tūlose duobėse ir upėj 
Vileikoj buvo surasti žmo
gaus lavono sąnariai. Kur 
buvo koji, kur ranki, kur gal
va. Apsireiszkė, juog tie visi 
sanariai prigulėjo prie vienos 
moteriszkės, turbut nuo nie- 
kadėjų rankos pražuvusios. 
Iki sziam laikui pražuvusios 
moteriszkės pravardės ir isz 
kur ji paeitų, policija nesuse
kė. Vilniaus gubernatorius 
visiems pavietų sprauninkams 
iszsiuntė padavadijimus, kad 
savo pavietuose apie tų atsiti
kimų gyventojams apreiksz- 
tų. Priegtam praneszė ir ap 
linkinių gubernijų gubernato
riams. Vilniaus policija me
na, juog moteriszkė tur būti 
katalikė. Pavasario laikais į 
m. Vilnių isz aplinkinių gu 
bernijų suplaukia gana daug 
meldžionių-katalikų. Todėl 
menama, juog pražuvusi mo
teriszkė prigulinti prie jų. 
Kiek tame policija gali turėti 
teisybės, sunku patyrti, ta
cziaus gali būti greieziausiai, 
juog pražuvusi yra miesto 
Vilniaus gyventoja, tik poli
cija, kaipo paprastai Maskoli
joj, nori visus pėdsakius už 
trinti. Isz apielinkinių neat- 
siszaukia, tas dalykas ir teip 
i pamirszimų smegs. Valdžiai 
žmonių gyvastis menkai rupi.

Kauno gubernijos, pagal 
raaskoliszkų laikraszczių pra- 
neszimus, Tolimuose Rytuose 
du kareiviu tapo sužeistu: 
Jurgis Semaszko ir Antanas 
Liastauckas. Abudu paeina 
isz Zarasų pavieto. Nežinia 
iki sziam laikui ar jiedu pa
sveiko ar ne. Abelnai mas
koliai apie pastaruosius karei
vius menkai rūpinasi. Jiems 
rupi tik pulkinikai ir jeue- 
rolai, todėl apie kareivių mir
tis ir pražuvimus labai retai 

garsina. Daug kartu atsitin
ka, juog valdžia apie karei
vio mirtį pagarsina, tuom tar
pu „miręs” kareivis savo tė
vams isz karės atraszo laiszkų, 
juog jis yra sveiku arba ser- 
ganeziu. Tai vis maskolisz- 
kos valdžios tvarka teip daro.

23 ir 24 gruodžio pereitų 
metų, szv. Pranciszkaus Asi- 
žieczio bažnyczioj atsibuvo 40 
valandų atlaidai.

24 d. gruodžio szv. Jurgio 
bažnyczioj, vietinis vyskupas, 
Jo Mylista kun.fon der Ropp, 
du diakonu įszventino į kuni 
gus: tiesų kandidatų A. Pent 
kauckų ir baigusį dvasiszkų 
seminarijų M. Vondraką.

Miestų Vilnių su m. Peter
burgu nori valdžia sujungti 
telefonu. Kalbama, juog tas 
reikalas pavasarį bus atliktas.

Kelių ministerija visoms vi
dutinėms mokykloms prane
szė, juog sergantiejei mokiniai 
ir norintiejei laike vakacijų 
nusiduoti į Krymą, gelžkeliais 
gali gauti dykų kelionę. No
rintiejei tomis tiesomis naudo
tis nuo savo mokyklos gydy
tojaus turi turėti paliudijimus 
apie ligų. Vienok ministerija 
dykų kelionę suteikia tik tiems 
mokiniams, kurie turi plau- 
ežių ligų.

Ormianų dvare atsitiko di
dis gaisras. Mirusio grovo 
Tiszkevicziaus įpėninių sude
gė kluonas. Su kluonu sude
gė 120 vežimų nekultų žirnių, 
80 kapų nekultų kvieczių, 110 
vežimų nekultų lubinų, 260 
vežimų szieno, 220 vežimų do
bilų, 15 vežimų atolo, viena 
kuliama maszina, ir daug ki
tokių daiktų. Blėdį apskaito 
su virszum 9.760 rubl. Apart 
kluono, kuris kasztavo 2.000 
rub., viskas prigulėjo arenda- 
toriui T. Zaponczauckui.

17 pereito gruodžio, arti 
kaimo Putemiszkių, Rieszanų 
volosties, buvo surastas vals 
cziouies 70 metų amžiaus la
vonas. Po isztirimui iszsi- 
aiszkino, juog juomi buvo 
ūkininkas M. Voitkevicziaus 
isz augszcziau minėto kaimo. 
Jis tų dienų buvo bažnyczioj 
ir eidamas namo ant kelio ne
tikėta mirtimi numirė. Miręs 
Voitkeviczius krūtinėj turėj 
vėžio ligų.

Kaunas. Pabaigoj gruo
džio mėnesio Kauno paviete 
pasirodė pereitų metų rekrutų 
atskaita. Kariumenėn paim
ta 555 jauni vyrai. Dėl per
žiūrėjimo į gubernijos komisi
jų tapo nusiųsta 12 vyrų; į 
miecto ligonbutį dėl ligų pa
tyrimo buvo iszsiųsta 40 vy
rų; dėl menkos sveikatos aut 
antrų metų tapo palikta 64. 
Paliuosuoti nuo tarnystes ant 
visados 159 ir 5 vyrai priskai- 
tyti prie „opolczenijos”.

Linų užderėjimas. Gu
bernijose Grodno, Vitebško, 
ir Mogiliavo, kur ūkininkai 
daugiausiai linų sėja, masko- 
liszki laikraszcziai apie linų 
užderėjimų, sekanezias žinias 
paduoda:

Vėlu laiku pasėti linai pe
reituos’ metuos’ menkų naudų 
atgabeno, kadangi vasara per
daug buvo lietinga, tai linams 
nedaleido kaip reikiant augti, 
o paskui nakti. Vėlai sėti li
nai su žydėjimu pasivėlavo. 
Tacziaus nekuriose vietose li« 

nų užderėjimas buvo daug di
desnis už užpernykszczius me
tus. Pereituos’ metuos’ linų 
surinkimas pasididino ant 15- 
20 proc. Abeluai imant ir 
sulyginant su uždėto lauko 
platumais, užderėjimas buvo 
vidutinis.

Minskas. 20 d- gruodžio 
czionai atsibuvo rezervistų 
mobilizacija. Pirma mobili
zacijos diena ramiai praslin
ko, bet tolinus, tai atsitiko vi
sokių sumiszimų. Rezervistai 
tankiausiai pasigeria ir paskui 
visokius prajovus gimdo. No- 
rinte monopoliai, traktirai ir 
visokios alaus pardavinyczios 
laike mobilizacijos buvo už
darytos, tai tacziaus rezervis
tai už pinigus degtinės užtek
tinai gaudavo. Atsitikus su- 
miszimams, tūlose vietose val
džia sustatė ant sargybos ka
zokus ir policistus.

Kaipo kituose miestuose, 
teip ir czionai rezervistai nuo 
tarnystės spardėsi. Jie aisz- 
kiai žino, juog nuvykus į 
Mandžiurijų, jau daugiau sa
vo prigimtos szalies neprisieis 
matyti. Likusiems gi kaimie- 
ežiams seneliams ir moterims 
liekasi vienas vargas ir asza- 
ros. Seniau laike mobilizaci- 
jes, nekurie burlokai, o tan
kiausiai „perkriksztai”, kurių 
czionai apszcziai atsiranda, 
džiaugdavosi ir sau už garbę 
turėdavo, kad „batiuszka” 
caras juos į tarnystę szaukia, 
o sziandienų tie patys kiek tik 
galėdami purtosi ir velyk na- 
mieje norėjo žūti, negut savo 
gyvastį po sunkių vargų toli
mame kraszte prarasti.

Nesmagu ant szirdies darosi 
raszant tuos liūdnus žodžius, 
bet gal ir lietuviams skaitan
tiems bus tasai pat liūdnumas. 
Reik žinoti, juog dabar po ca
ro valdžia vargingiausias žmo
gui būvis.

' l

Vitebskas. Czionai laike 
mobilizacijos buvo dideli ne
sutikimai. Suszaukti rezer
vistai girtavo, nežmoniszkai 
pasielgė, ardė krautuves ir 
svetinių turtą vogė. Juk 
kožnam savas surinktas su 
prakaitu turtas yra brangus, 
bet iszpradžių policija į tuos 
rezervistų pasielgimus menkai 
paiso, o paskui jau jai ir ga
lybės pritruko, kada isztikrų- 
jų sumiszimai atsinaujino.

Miestas Vitebskas, kaip ra- 
szo Vitebsko „gubernijos ži
nios” rezervistams už blogų 
geru užmokėjo. Laike mobi
lizacijos kareiviai dykai tram
vajais po miestų važinėjo, o 
paskui da areziaus miesto gy
ventojai aukų surinko. Au
kos, žinoma, kaipo pas mas
kolius yra paprastos: „sachar, 
czai, tabak ir vodka”, ty. cuk
rus, arbata, tabakas ir degti
nė. Maskoliai juk be arbatos 
ir degtinės rasi gyvent jau ne
gali.

Visus rezervistus isz czionai 
po mobilizacijai nugabeno į 
m. Viazmų, kur atsiranda visų 
vieta susirinkimo.

Baltstoge. Sulaukus ru
dens ir prasidėjus mobilizaci
jai visokios iszdarbystės dirb
tuvėse antsyk sustojo. Val
džiai reikia pinigų, reikalauja 
augsztų mokesezių, tuomtarpu 
tavorų iszvežimus į kitas sza-' 
lis sulaikė. Sustojus dirbtu
vėms tukstaneziai darbininkų 
su szeimyuomis neteko abso- 
liutiszkai jokio darbo. Tuo- 

(Pabaiga ant 2 ro puslapio.)



S ąvaitini s Kalendorius
Sausis (January) 1905 m.

19 k Enriko vysk.
20 p Fabijono ir'Sebastijono
21 s Agnieszkos p. kank.
22 N Vincento kank.
23 p Sužied. P. Marijos
24 u Timotejaus vysk.
25 s Povylo ap., atsivert.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 5 d, 7 vai. vakare.
Prieszpilnis 13 d. 9 vai. vakare.
Pilnatis 21 d. 8 vai. ayte.
Delczia 28 d. 1 vai. ryte.

bilizacijos nedarytų, nes gali 
gimti negirdėtos skerdynės ir 
tukstaneziams 
nelaimės.

*

szeimynų butų

apie reformas 
bet caras 
pavietrės

Lenkai jau isztikrųjų apie 
lietuviszką spaudą Maskolijo< 
subruzdo. Europos lenkai ta
me dalyke savo balsus sukelia, 
o Amerikos visa „Polonia” 
žodis į žodį atkartoja. Girdi, 
dabar Lietuvoj jiems grąsina 
tokis pavojus, kokio jis nebu
vo matę nei savo pagirtam 
lenkmetyj. Su lenkais lietu
viams artimoj ateityj prisieis 
isztikrųjų stoti į kovą. Jie 
pilni egoizmo, teip kaip savam 
laike Neronas su varine bar
zda. Sziandieninėj karėj, kaip 
jie per savo laikraszczius gar
sina, nerasi jau nei vieno lie
tuvio, bet visi „rodakai” ir 
„Polski” sunai, o gana jutę 
ir nuoszimtis nemažas.

* x
*

Jie raszo, juog Vilniaus bu- 
vusis jen. gubernatorius kun. 
Mirski lenkų szlovę visiszkai 
nuplėszęs — jis lietuviams 
spaudą iszkovojęs. Girdi, da 
bar viskas aiksztėn iszėjo. 
Mirski isz lietuvių silpnumo 
pasinaudojo, supiudė su mu
mis. Tai yra pirmas maskolių 
rusifikacijos žingsnis. Pir
miaus, girdi, lenkai lietuvius 
nuo caro prispaudimų saugojo 
ir savo globoj laikė, o dabar 
anie, kaipo jauni su nesuau
gusiomis plunksnomis pank- 
szcziukai isz prigimto lizdo 
iszsirito ir jau vieni sau ir tik 
savo naudai žada darbuotis.

Mask oi i joj 
kasdieną kalbama, 
nuo anų kaip nuo 
kratosi ir baidosi. Gyventojų 
nesutikimai ministerius su ca
ru priverezia neatbūtinai ko
kios nors pagelbos jieszkoti, 
kadangi su laiku visą vieszpa- 
tystę tokia audra gali isztikti, 
kokios da ir pati Maskva ne
buvo maeziusi. Caras su rai- 
nisteriais susirinkimą paskui 
susirinkimą daro, bet ne visi 
ministerial lygios nuomonės 
apie kokias nors reformas. 
Vieni reformoms pritaria, 
antri—gi apie tai ir kalbėti ne
nori. Vienas Dievas žino, kas 
tę galės būti ir įvykti.

* *#
Nuo seniai lietuviais pagei

daujama Lietuviszką Katali- 
kiszka Draugija užgimė. Tai 
bus auszra, paskui kurią lie 
tuviszkai visuomenei užtekės 
saulė teisybės, mokslo ir szvie- 
sos. Toji teisybė ir szviesa 
sutramdys pikeziausią tūlų 
musų viengenezių ligą egoiz
mą, kuris turi savo garbinto
jus ir anų skaitlių kaskartas 
stengiasi padidinti. Toji Drau
gijos szviesa musų broliams lie
tuviams iszparodys, juog su 
mumis visais nėra teip blogai, 
kaip mums musų pseudo-ge- 
radėjai garsina. Tik turėkim 
kantrybę ir laukini patogesnio 
aiko.

jau grabe į pelenus pavirtusi, 
iszniekino. Girdi, asz užgimęs 
isz katalikės moteriszkės, ji 
buvo mano motyna, mane au
gino, mokino, bet ar ji buvo 
persitikrinusi apie tą Jehovą 
(suprask: izraeliaus Dievą), 
juog jis yra Dievu ir, juog jis 
ją sutvėręs. Ne, girdi, ji Jo 
nepažino, tacziaus-gi pagal 
papratimą garbino ir prie Jo 
meldėsi. Girdi, mano motyna 
buvusi menko proto, bet užtat 
asz (Dembskis) jos sūnūs Jo 
už savo Sutvertoją, ir Globėją, 
ir Penėtoją nepripržįstu.

* *

Kas isz tarpo musų tokias 
kalbas girdėjo, privalėjo tik 
graudžiomis aszaromis apsilieti 
ir szirdyje mislyti: atleisk 
jam, Dieve, nes nežino ką kal
ba. Mus broliai lietuviai yra 
visi katalikais, bet kad iszgir- 
sta tokius pliauszkimus ii' isz 
niekur negauna szirdžių sura
minimo, tuojaus atsiranda vi
sokių nuomonių, pradeda tarp 
savęs nesutikti ir į visokias 
partijas skyrstosi. Partija par
tijai paskui priesztarauja ir 
tokiu budu, vietoj savo tautą 
kelti augsztyn, da labiau 
dergia, spardo, niekina 
prie žemės slogina.

* *
#

Mums reikia sutikimo,

aną 
ir

Tokie apsireiszkimai iszjf ; Vyskupas

* *
Tacziaus jie vilties da nepa

simeta. Atsiszaukia prie Lie
tuvoj gyvenanczių lenkų, kad 
tie visa energija darbuotųsi 
lietuvių priesz juos judėjimą 
sulaikyti, nes jeigu toji nauja 
lietuvių dirva dabar bus ap
leista, tai vėliaus lietuviai tę 
juos paežius sulitvomanizuos, 
nes lietuviai remiami valdžia 
ir kaipo lojaliszkas elementas, 
energiszkiau su lenkais pradės 
kovoti.

Prie Draugijos, kaip jau ži
nom isz anos pirmutinio (vi- 
suomeniszko) protokolo, gali 
cožuas lietuvis katalikas pri
gulėti. Velytina, kad prie anos 
prisidėtų netik pavienios ypa- 
tos,bet ir visos lietu viszkos ka- 
talikiszkos draugystės, kurios 
tik priklauso Bažnyczios ir 
jos szventų prisakymų. Vely
tina visiems broliams lietu
viams prie anos prisiraszyti ir 
visiems drauge su naujos ga
dinęs mokslincziais, nepripa- 
žįstaneziais Augszcziausios 
Dievo Esybės kovoti ir jų vi
sokius 
niszkai 
iinti.

paklydimus visuome- 
savo broliams iszaisz-

*#
žinom ir aiszkiai

* *
*

Lenkiszkas laikrasztis „Šio- 
wo Polskie” tarp kitko raszo:

„Lietuviai jau sziame laike gar
sina, juog ir tose apiegardOse, kur 
jų vos 10-tas nuoszimtisatsiranda, 
yra vieszpacziais, o lenkai turi 
„susilitvomanizuoti-’. Jie savo 
vieszpatavimą stumia net prie pa- 
czios Lomžos. Judėjimo vadais 
yra jų kunigai, pertat Suvalkų 
gubernijoj jau net trys bažnyczios 
isz lietuvių su lenkais nesutikimų 
tapo uždarytos. Jie geidžia, kad 
visose bažnycziose butų vientik 
lietuviszką kalba. Bus liūdna ko
va su broliszka tauta, bet lenkai 
tur kovą sukelti, kad lietuvių 
žingsnius valdžia remiamus sulai-

Taigi, kaip matom isz to 
laiszko, lenkai priesz lietuvius 
rengiasi sukelti kovą ir ka
riauti iki „paskutiniam” krau
jo laszui. Jų viena nelaimė, 
kad „Skarb Narodowy” men
kas, o dėlto jie jau gal ir pra
dėtų dantimis griežti. Užtaigi 
lietuviai privalo nuo szio karto 
su lenkais nebieziuliauti, nes 
kožnas lenkas yra gyvas musų 
prieszas ir skriaudikas. Nuo 
jų Lietuvoj vieszpatavimo da 
„polonizmo” žaizdos kalbose 
ir maldose neiszdžiuvo, o da
bar da anas jie nori naujai 
atgaivinti. Veltu lenkai siunta, 
darbuojasi ir kasztuojasi.

* *
*

Girdima^ juog Varszave len
kai ruosziasi prie revoliucijos. 
Varszavos policijos prefektas, 
baronas von Nolke su sopulin
ga szirdimi nusidavė pas carą 
į Carskoje Selo, kad praneszti 
apie baisus judėjimus. Nolke 
jnels caro, kad Varszave mo-

Gerai 
matom, juog daugumas musų 
brolių atsiranda po įtekme 
sėjikų tamsos, laisvamanių, 
kurie dėl egoizmo ir dėl savo 
asabiszkos naudos musų bro
liams nebutniekius kalba, ra
szo ir tuomi tarp visų sėja ne
sutikimus, neapykantą ir viso
kius, anot paties daktaro Szliu- 
jo, naujai iszmislytus burtus, 
dalbomis, o ypacz rasztais 

apie nebūk kokius daiktus 
pliauszkia, musų broliui tuo
jaus įlenda į s'zirdį ir galvoj 
gimdo naujas svajones. Musų 
jrolis lietuvis prie mokslo tin- 
<ąs. Jam sykį aiszkiau apie ką 
nors iszpasakok, jis tuojaus 
viską supras ir da su savo pri- 
deczkais kitam paantrįs.

* *#
Musų brolių katalikų prie

szai visais budais ir visokiais 
jeliais rūpinasi lietuvius nuo 
jažnyczios atsitraukti, aiszkin- 
darni, juog pagal tulus moky
tų vyrų(?) persitikrinimus 
Dievas pasaulės nesutvėręs ir 
Jo galybę pripažįstanti tik 
vieni tamsuoliai (suprask: lie
tuviai), neturinti apie svietisz- 
ką mokslą' jokio supratimo. 
Gal kuris isz godotinų skaity
tojų ir stebėsis, juog apie tuos 
dalykus teip aiszkiai raszom 
ir kožnam nuoszirdžiai iszpa- 
rodom. Szirdis kraujuose kož
nam lietuviui gali virti, jeigu 
sziandien pasižiurėsim į savo 
brangią tėvynę Lietuvą, kokių 
ji vaikelių yra susilaukus ir 
kaip jie isz dalies be jokio 
pamato su Augszcziausio Esy
be kovoja.

* *
kaip laisva- 
iszaiszkinda-

*
Neseni laikai 

manis Dembskis 
mas apie savo augsztą moks-
lą(!) savo tikra motyna, kuri

tai 
pirmutinis lietuvio garsas.- 
Bet norint sutikimą atsiekti, 
reikalaująs tūlus musų brolius 
isz po įtekmės laisvamanii 
iszvaduoti, nes kolaik tikėji
mas (lietuvio prigimtas jaus
mas) bus dergtas, Lietuva nei 
ekonomiszkų nei kulturiszki 
sau spėkų neatgaus. Tai-gi 
tam tikslui, tam szventam ir 
pagirtam darbui paskutiniu 
laiku czionai, Amerikoj, susi
tvėrė Tiesos Draugija, kuri 
rupįsis netikėlių klaidas ant 
visuomeniszkų susirinkimų 
iszluksztenti ir kožnam tėvy
nainiui užtikrinti geresnį dva- 
siszką būvį, o tėvynei Lietuvai 
szviesą ir neprigulmystės viltį.

hz taika:
Aktorė pasimirė.

Chicago, III. Garsi ameri- 
koniszka aktorė, B. Girard, 
pasimirė. Buvo gavus plauczių 
uždepimą. Jos tėvas, jeuerolas 
Ordway, Washingtone tur 
augsztą urėdą. Ji buvo garsi 
netik kaipo aktorė, bet ir kai
po gražiausia isz visų ameri- 
koniszkų moterių, kadangi 
iszgyvenusi 37 metus pro savo 
rankas praleido net 7 vyrus. 
Su vienu persiskirdavo, o su 
kitu apsivezdavo. Gal butų 
da daugiau nežmoniszkų pra- 
jovų iszdarinėjusi, bet mirtis 
viskam padarė galą. Pirmiaus 
ji didžius pinigus uždirbdavo, 

mirė didžiausiame varge.

Maskoliszki pabėgėliai.
New York, N. Y. Szimtai 

Maskolijos pabėgėlių sukožuu 
garlaiviu į Suvienytas Valsti
jas pribuna, bet dėl neturėji
mo pinigų yra szimtais atgal į 
Europą siuneziami. Toksai 
pats surėdymas vieszpatauja 
ir visuose kituose Amerikos 
pertuose. Rodosi Washingto- 
no valdžia prie tų žmonių tu
rėtų kokį nors prielankumą, 
bet argi jai kas rupi. Kuris 
ateivis prie savęs neturi 10 
dol., be jokios kalbos yra grą
žinamas.

Norėjo paminklą nugriauti.
Washington, D.C. Pereitoj 

sąvaitėj nekoksai vyras, kurio 
policija nesusekė, norėjo di
namito bomba naują vokiszką 
Frideriko paminklą sugriauti. 
Delei to tikslo liepęs save ka
rietoj atvežti prie kariszkos 
akademijos, priesz kurią pa
statytas paminklas. Isz karie
tos išlipęs bombą prie pamin
klo prikabino ir uždegęs kna
tą nuvažiavo. Tuoratarpu pro 
szalį ėjo nekoksai nigeris ir 
bombą atkabinęs numetė į 
szalį. Netrukus bomba eks- 
liodavo, bet paminklo nepa
siekė. Policija energiszkai 
pradėjo teirautis, bet viskas 
buvo veltu.

o

kro verti paniekos, nes kam 
paminklą reikėjo priimti, jei
gu jo nenorėjo ir dabar da su 
dinamitu kėsinasi. Tūli mena, 
juog tą padaręs koksai bepro
tis, tacziaus po atsitikimui 
prie paminklo stovės visuomet 
sargyba.

Negirdėta moteriszkė.
Mason, Mich. Amerikoj 

nesbikuoja žiaurų atsitikimų, 
apie kuriuos beskaitant gįslose 
kraujas verda. Panaszus atsi
tikimas sziarae mieste buvo.

Vyras su paezia laimingai 
gyveno; turėjo savo namelį, 
turėjo vaikus ir jiemdviem 
viskas kuopuikiausiai sekėsi. 
Vyras Joselyn buvo J limingas, 
ant užlaikymo namo dirbo ir 
savo paežiai Katrei, rodosi, 
butų rojų įsteigęs, kad tik bu
tų kokią nors galybę turėjęs. 
Su laiku jo pati susipažino su 
jaunu farmeriu ir tarp anų lai
kui bėgant prasidėjo toks 
biaurus romansas, kad pasek
mės labai biaurios iszėjo. Ma
tomai, nelabasis moterį sugun
dė savo vyrą isz svieto iszvyti, 
bet neatbūtinai kokiu nors 
budu. Susikalbėjusi su savo 
jaunikiu, vyro iįžnuodinimui 
iszrinko arszeniką.

Su tuo prakeiktu darbu už
siėmė moteriszkė^ kad savo 

vyrą isz svieto iszbovyti. Jai 
nebuvo gaila nei vaikų, nei 
namo, nei nelaimingų pasek
mių.

Ji savo vyrui kasdieną dno 
dama pusryczius, į kavą visuo
met pilė po mažą dalelę ar- 
szeniko ir nelaimingas vyras 
kasdien ant sveikatos vis la
biau pradėjo skųstis. Galop 
ant susirgusio vyro meldimo 
pati pavadino gydytoją. Gy
dytojas antsyk pažino, juog 
sergantis yra nunuodintu, ta
cziaus nesakęs nei žodžio, pa- 
raszė receptą ir iszėjo, pra- 
ueszdamas pakeliu j policijai 
apie atsitikimą. Bet biauri ir 
prakeikta moteriszkė, isztjus 
gydytojui, vėl su vaistais mai 
szo arszeniką ir savo vyrui 
duoda gerti, kuris netrukuj 
nuo baisių kankynių rairszta.

Netrukus į stubą įpuola po
licija, aresztuoja sz:o laiko 
Juditą ir nugabena į kalėjimą, 
nepaisant nei į jokius jos isz- 
siteisinimus ir nereikalaujant 
jokių liudytojų. Įbauginta 
moteriszkė prie kaltės prisipa 
žįsta ir už savo kaltybes rau
doja. Raudojimų jai neužteks, 
bet laukia jos ilgus metus ka- 
ėjimas.

Tai tokia istorija apie tą 
žvėrį moteriszkę. Rekalas vi
soms tokioms poniutėms apie 
tą istoriją atminti.

Slaptingas apsireiszkinias.
Lexington, K y. Fleming 

lavieto gyventojai atsiranda 
abai didelėj baimėj ir tui- 

net savo locnus namus apleil 
džia, krauetydamiesi į kitus 
miestus. Juos baugina isz po 
žemės slaptinga ugnis. Isz 
žemės vereziasi kamuoliai du
rnų ir tūlose vietose žemė teip 
kaitus, kad gyventojai vaik- 

szczicjimui privalo lentas ties
ti, nes dėl karszczio gryna že
me negalima vaikszczioti.

Nekuriose vietose gyvento- 
ai iszkasč duobes szeszių ir 

daugiau pėdų gįlio. kur žemėj 
surado kalkes, tarsi su alieju
mi sumaiszytas, kurios pamaži 
rusa. Nekurie mena juog tai 
yra anglys da n e persi k ei ežiu- 
sios į tikras anglis. Kiti da 
<itaip mano, tacziaus iki 
sziam laikui nieks tų durnų 
priežasties nežino.

Sergąs vyskupas.
Peoria, III. Vyskupą John 

Spalding neperseniai isztiko 
paralyžius. Dabar savo rezi
dencijoj, prie North Madison 
avenue, serga. Norints vys
kupas jaueziasi dabar jau 
sveikesniu, tai tacziaus su jo 
sveikata reik daug abejoti. 
Vyskupui visą kariąją pusę 
suparaližavo teip, kad per kė
lės valandas nei žodžio nega
lėjo isztarti. Prie garbingojo 
serganezio dieną ir naktį jau- 
ežia jo brolis, gydytojas H. 
Spalding.

turi 65 metus 
amžiaus ir visuomet buvo 
sveiku, bet dabar jau Dievas 
žino su jo sveikata kas gali 
atsitikti. Antrytojaus po at
sitikimui vyskupas atlaikė 
szv. Miszias ir iki 3 vai po 
pietų jautėsi sveiku.

Tarnaitė Waugh, aplink 4 
vai. po pietų, vyskupo knygy
ne iszgirdo kokį tai beldėsį. 
Tę buvo vyskupas. Mergina 
tuojaus nusidavė į knygyną ir 
rado vyskupą be jausmų ant 
grindų gulintį. Su sunkenybe 
jį nuo grindų pakėlė ir tuo
jaus pavadino gydytoją.

Visoj Peorijos vyskupijoj 
vyskupas Spalding tarp visų 
yra godojamas. Jį godoja 
netik katalikai, bet ir patys 
katalikystės prieszai, protesto- 
nai.

Vyskupas Spalding 1903 m. 
laike didžiųjų Pennsylvauijos 
angliakasių straikų, arbitraci- 
jos komisijos buvo sąnariu. 
Jis daugiausiai darbininkus 
su darbdaviais ir sutaikė.

Colorados nesutikimai.
Denver, Colo. Naujas de

mokratų gubernatorius Aiva 
Adams, 10 dieną szio mėnesio 
nusidavė į buvusio gubernato
riaus Ueabody offisą, kurį nu
vedė į sūdo salę ir Adams 
ant gubernatoriaus urėdo pri
slėgė. Gubernatorius Peabo
dy pasitraukdamas dabartinį 
gubernatorių Adams apskun
dė, reikalaudamas isztarmės 
liktis vėl gubernatoriumi. 
Republikonai tikisi, juogei 
Peabody tame snsivaržimė lai
mės, kadangi laike rinkimu 
demokratai nuo jo balsus pa
vogė.

Iszėjo nesupratimas.
New York, N. Y. 11 d. 

szio mėnesio State Bank’ą prie 
Grand st. per 5,000 žmonių 
apsupo, reikalaudami savo de
pozitų. Žmonių sumiszimas 

toks buvo didis, kad reikėjo 
visą ratą policijantų szaukti ir 
padaryti tvarką. Kasieriai 
kuogreieziausiai visiems depo
zitus grąžiuo. Depozitų atsi
randa per 10 ir pusę miliono 
dol., prigulinezių 6,000 gyven
tojams. Tą nesupratimą pa
gimdė žydai, kurie būriais 
prie banko skubinosi, norėda
mi savo menkas sumas sudėti, 
kad už sausį mėnesį gauti nuo- 
szimezius. Tokiu budu žmo
nės pamatę, mislįjj, juog ban
kas atsiranda blogam padėji
me, pertat ir pradėjo isz visų 
pusių visi grumtis. Persitik
rinę, juog bankas puikiausiam 
padėjime atsiranda, nekurie 
iszimtus pinigus vėl bankan 
sugražino.

Po 25 metą atsirado.
Racine, Wis. 25 metus 

atgalios czionai pražuvo jau
nas vaikinas E. Withe. Tė
vai negalėdami jo surasti, pa
garsino per mirusį. Tacziaus 
pereitoj sąvaitėj į Racine at
vyko suaugęs vyras ir pradėjo 
apie savo gimines klausinėti. 
Tuo vyru buvo E. AVithe.

Jis pasakoja, juog keliauda
mas isz miesto miestan, antga- 
lo nuvyko Bostonan, Mass., 
kur įstojęs j dirbtuvę su laiku 
daug pinigų susiezėdįjo.

E. Withe Bostone gyven
damas apsivedė ir du savo šu
nų iszmokino ant inžiuierų, 
isz kurių vienas buvo porte 
Artūre, o antras prie Japoni
jos armijos inžinieriumi.

Apie tėvus, ar jis juos dar 
rado gyvus, telegramai nieko 
nepaduoda.

Amerikonių iszdykumas.
Cleveland, Ohio. Czio

nai neseniai atsibuvo metinis 

jaunų amerikonių draugijos 
balius. Ant baliaus, žinoma, 
buvo ir dainų ir prakalbų, juk 
gražioji lytis visaip moka le- 
mentis. Garsioji draugijos 
kalbėtoja, mergina E. Ger- 
werk, savo prakalboj priesz 
nevedusius vyrus užprotesta
vo. „Jaunikis — tarė ji, — 
kuris nenori apsivesti yra vel
niu. Toksai yra ir draugijai 
ir visam krasztui pavojingu.” 
Turbut jau jai nusibodėjo 
mergauti.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio), 

kart tureziai susirinko ir pra
dėjo tarp savęs teirautis, ką 
daryti su visa darbininkų ar
mija, kurie neturi jokio už
darbio ir užsilaikymo. Galų 
gale tapo iszrinktas komitetas 
aukoms rinkti. Iszpradžių 
aukų visiems vargszams už 
tektinai buvo, bet potam tur
eliams jau su aukomis nusi
bodėjo ir jie viską pertraukė. 
Dabar vargdieniai su szeimy- 
nomis likosi be jokios pagel
bos, o labiausiai jeigu kuiis 
vargdienis apserga. Apsirgus 
negalima dykai daktaro prisi- 
szaukti, nes kožnas nori užmo- 
kesties ir kožnas nori sau aut 
Įn agy veninio sziek tiek užsi 
dirbti, ues sziame laike ir 
daktarams jau jokios piutės 
nėra.

Tai vis karės vaisiai. Czio
nai tiek užgimė vargo, o ką 
sakyti apie visus didesnius 
miestus.

Isz Lietuvos „Kataliko” 
Redakcija sekantį laiszką giv 
vo:

Garbinga Redakcija: — Su 
sziuom savo laiszku noriu ap- 

’ raszyti labai prastas naujienas, 
verksmus, aszaras ir raudoji
mu.-'. Iki sziam laikui pas 

I mus tokių laikų nieks nebeat
mena. Visus Kurszėnų vyrus 
staiga surinko ir į Sziaulius 
nugabeno, o isz tę į karę. 
Priesz dvi dieni policija mobi 

i lizacijos popieras ant namų 
sienų ir ant visų tvorų po kai
mus iszlipiuo ir prisakė po 24 
valandų laiko visiems zapas 
niems būti pasirengusiems. 
Verksmas neiszpasakytas. I 
ma visus rezervistus ir paga
linus net tuos, kurie pereitą 
rudenį vos isz tarnystes spėju 
parvykti.

Priesz mobilizaciją, policis 
tai po kaimus bėgiojo ir nuo 
zapasnų bilietus atimdinėjo. 
Bilieto kopertą atplėszia, ka- 
riumenės pavieto naczelninko 
paliudijimą paima ir bilietą 
atgalios sugrąžina. Tuokart 
jie jau žino, juog tave namiej 
surado, o jeigu jau po tokiai 
jų operacijai į užsienį*iszdum- 
turn — bausmė kaipo pabė
gėliui isz paties-pulko, arba 
nuo karės lauko. Tuos, ku
rių neranda namie, menkiau 
baudžia. Ir laimingas tasai, 
kuris nuo maskolių nagų spė
jo iszsprusti.

Isz musų kraszto daugumas 
isztikus mobilizacijai neszino- 
si rubežiaus linkon, bet kad 
rubežius visomis pusėmis ap
tvertas kazokais, vargszų dau
gybę sugavo ir be jokių tiri- 
nėjimų iszsiuntė į Mandžiuri- 
ją. Kitus ant rubežiaus nu
žudė.

Triszkiuose laike mobiliza
cijos baisus atsitiko sumiszi- 
mai. Visi zapasni priesz val
džią užprotestavo ir norėjo no 
tarnystes atsisakyti. Vieną 
uriadninką nužudė, o aseso
rius užgautas vos spėjo pasi
slėpti.

Sziauliuose rezerviztai su
naikino monopolį ir da kitas 
krautuves apdraskė.

Szis laiszkas raszytas 10 d. 
gruodžio. Taigi parodo, juog 
Lietuvoj apart pirmos mobili
zacijos, atsibuvo jau ir antroji 
kadangi Kauno gubernijoj 
pirmu kartu-tik Zarasų pavie
tas buvo szauktas. Lietuvoj, 
kaip matom isz augszcziau mi
nėto laiszko, vienas telieka 
vargas, nes ant ūkių apart 
moterių likosi tik seni ir jau

ni.

už- 
Su- 

Pianas

Ant karės lauko tapb 
musztas kareivis lietuvis 
valkų gubernijos 
Veuckaitis. Sužeisti Suvalkų
gubernijos sekantiejei: Vincas 
Kavaliauckas, Juozas Audru- 
kaitis, Jonas Jakiaviczius, Jo
nas Sakalauckas, Tamoszius 
Giedraitis, Vincas Juszka, 
Juozas Gavienas, Mikas Vai- 
cziukonis, Motiejus Buizius, 
Jonas Rauba, Antanas Ra- 
kauckas, Jonas Balcziunaitis, 
Pranas Marcziulionis. Neži
nia kur prapuolė: Vincas Ma- 
reszekaitis ir Mikas Žvirblis.

Kas buvo.

Sziame straipsnyj norints 
pavirsziui peržvelgsim pereitų 
metų pasaulėj visokius atsiti
kimus, kadangi tūli savyj turi 
labai didžią svarbą ir pasaulės 
žingeidumą į save atkreipia.

Sziar.dieną, be abejonės visos 
pasaulės akys yra atkreiptos 
ant Maskolijos. Diplomatai 
menkiau interesuojasi Man- 
džiurijos kare, negut viduri
niais Maskolijos nesutikimais. 
Paėmimas porto Arturo da la 
biaus Maskoliją į pavojų 
įtraukė ir kasdieną laukiama 
atsitikimų, kokių Peterburgo 
sostas nėra da matęs. Dabar 
vienas tarp visų klausimas su
kinėjasi: Ar bus kada nors 
Maskolijoj i evoliucija? Tai 
yra klausimas, ant kurio nei 
vienas tuom interesuojanti* 
sziuom laiku negali atsakyti. 
Vieni su tuo klausimu labai 
bauginasi, o kiti, kaip ve len
kai, džiaugiasi. Lenkai man 
ding nori savo respubliką jau 
be Kraujo pralėjimo atgauti. 
Jie gata dantukus 1863m. at- 
szipo, jie ir ant visų lietuvii 
valdžios neapykantą užtraukė 
ir lietuviams ilgus laikus pri
siėjo sykiu su anais po caro 
jungu vargti. Lenkai yra di 
džiausiančiais lietuvių nevido
nais da ir sziandien. Jų prigi
mimas tinkąs tik prit- vieni 
ermyderių. Taigi lenkai nori, 
kad Maskolijoj greieziau re
voliucija užsiliepsnotų, tuokar 
jų Varszavas liktųsi nuo mas
kolių liuosii. Lenkai sako, 
juog revoliucija jiems laimiu 
gesnius laikus atgabentų, ne
žiūrint jau į kitas Maskolijo. 
gyvenanezias tautas. Tacziaus 
imant tą viską isztikrųjų, ne
žinia kas Maskolijoj kįlus re
voliucijai atsitiktų. Sziandien 
Peterburgas yra absoliutiszkos 
valdžios tvirtyne. Piie caro ir 
valdžios galybės glaudžiasi ki
li Europos valdovai. Ir Berly
no Wilhelmas prie caro glau
džiasi, kadangi caras yra ga
lingu ir despotu. Jeigu szian
dien jo galybė truktų, valdžia 
nuo jp privalėtų atsitraukti ir 
caras liktųsi toksai pats „smer- 
teinąs”, kai kad iv visi kiti pa
saulės valdovai, apait vieno 
sultono, pas kurį teipgi viskas 
„byt po šernu”, b’ziandien ca
ras savo vieszpatystėj yra arei- 
kunigu, kadangi jis savo ran
kose laiko kaip svietiszką teip 
ir dvasiszką valdžią. Bodamas 
pravoslavų cerkvės augszcziau- 
siu gaspądoriumi, jis yra gas- 
padoriumi ir visų žmonių są
žinių. Tsigi caras turėdamas 
tokią paezią savo rankose val
džią, moka gana gerai savo 
milionus pavaldinių persekioti 
ir jiems liuosybę atimti. Te
gul tik sziandien caras su savo 
sostu sugriūva, be abejonės 
szimtas dvideszimt milionų 
gyventojų galėtų ramiau dū
suoti ir atsilsėtų. Sziandien 
krito pertas Arturas, visi des
potai jau dreba, o jeigu japo
nai pasiskubys iki pavasariui 
jen. Kuropatkin ui raguczius 
aplaužyti, Peterburgui bus bė
da ir prisieis Kovoti su nami
niu prieszu. Juk jau konstitu
cija vieszai buvo žadama, bei 
kad visi su valdžia prielankiai 
apsiėjo, caras iszleido reskrip
tą, kad gyventojai visokia* 
apie konstituciją svajonęs isz 
savo gaivu iszmestų. Taigi ca
ras aiszkiai apreiszkė, juog 
konstitucijos gražumu jis ne
gali duoti. Tokiu budu paro
do, juog gyventojai turi kibtis 
prie ginklų ir iszszaukti revo
liuciją, kokios caras pageidau
ja. Apkalbamą revoliuciją 
sukelti, reikia atsakaneziai 
spėkų ir agitacijos. Todėl pri
sieina japonams sveikatos ir 
pasivedimo melsti,, nes jie gali 
visiems po caru liuosybę pas- 
skubinti. Tai-gi lai gyvuoja 
japonai su savo karžygiszku- 
mu!

Karė su Japonija ir Masko 
lijoj nesutikimai visos pasau
lės atidą sziandien prarįjo. 
Bet piie tų atsitikimųpasaulėj 
apsiieiszkė da viena iki sziam 
laikui menkai visiems žinoma 
žinia, juog visi Europos val
dovai pradėjo risztis į vieną

krūvą, į vieną ryszį. Jie po I 
kelis sykius susiriszo ir dabar I 
tik laukia progos vieni ant ki. I 
tų su visu pasiutimu mestis ir I 
susipiauti. Teip bent neseniai I 
buvo žadama, tacziaus pasku-1 
tin iu sykiu, kada pamatė vara-1 
tą smunkant nuo koto, visi nu-1 
liūdo, tarsi, gailėdamiesi ir jau į 
carui duoda liuosybę. Vieni I 
jau jam nieko už skriaudų I 
nesako, o Vokietijos Willie]. I 
mas jį isz visos szirdies remia, I 
Tokiu budu valdovų dabartį-1 
nis susiriszimas savyj jokioj 

svarbumo neturi, ir norints I 
klausimas tasai liekasi be jo-1 
kio iszriszimo.

Pereituos’ metuos’ Vokieti-1 
jai nauja teipgi ant iszputusio I 
kūno žaizda atsivėrė, kurios I 
jokiu budu negali ir gal ne I 
tuojaus galės iszgydyti. Pieti Į 
nėj Apiikoj sukįla nigeriaiir| 

vokiecziams karszia nugarą. I 
Yra tai baisi karė. Vokie- I 
ežiams jau szimtai milioinj 
markių kasztavo, bet du ir 
kasztuos, kolaik tuos juodu
kus apmalszįs arba iszžudp. 
Markių trūksta, kareiviai žus- 
sta ir žmogus daryk ką nori.

Austrijoj vieni nesutikimai. 
Ciesorius Pranciszkns Juoza
pas eina senyn ir jeigu jis tuo
jaus mirtų, Vieszpats žino,kas 
tę Austrijoj butų. Visos tau
tos tarp savęs nesutinka, o la
biausiai nesutikimus sėja žy
dai, kurie ir Prancūziją užio 
ra gan įvarė.

Prezidentas Loubet likosi 
masonų ir socialistų aklu tar-‘ 
nu. Drauge su pasiutusiu 
Combes’u naikina bažnyežias, 
kryžius ir persekioja kunigus. 
Ateizmas seuiau pradėjo plė
totis, bet sziuom kartu jau ki
tokie laikai. Yra .daugiau ap- 
szviestų žmonių, kurie iszmin- 
tingiau paša ulėj nori gyventi.

Anglija sziandien labiausiai 
užimta su savo Indijomis, kad 
kartais maskolius savo kojos 

neįkimsztų.
Italija visus socialistus pe

reitame mete teip apmalszino, 

kati tūli ir nuo savo supuvu
sių idėjų jau atsisakė. Dieve 
duok jiems szv. Dvasios ap- 
švietimą, o italams ukūsams 

sveikatą.
Apie Turkiją nėra ką ir mi

nėti, nes tasai despotiszkas 
krasztas su savo vadovu it 
grybas supuvęs ir gal siūbuos 
lyg laikui.

Ant Balkanų pussalio už- 
vieszpatavo visiszka tįla, ka 
daugi Peterburgas intrigoms 
netur laiko ir pinigų, tai Ser
bijai, Bulgari jai,ir Czernogori- 
jai liepia ramiai užsilaikyti.

PADĖKA
už lletnvlszk. „Kataliko” kalendorius.

Godotinas pone
J.M. Tanauevicze: —

Sziuomi szirdingai dėkavo- 
am už prisiųstą mums puikią 

dovaną, sieninį lietuviszką ka- 
endoiių, kokio lietuviai savo 
irigiintoj kalboj da nebuvo 

matę. Tegul Dievas suteikia 
Jums ilgą gyvenimą už tokią 
ietuviszką dovaną.

Antanas ir Petronėlė

E. St. Louis, Ill.

Garbinga „K-ko”
Redakcija: —

Sieninį lietuviszką kalendo
rių, kaipo skaitytojams „Ka
taliko” dovaną,aplaikiau. To
Go puikaus kalendoriaus savo 
nyva.-tyj da nebuvau matęs. 
Kožnam lietuviui pritarsiu 
aikraszlį „Kataliką” užsira- 

szyti, nes panaszių gražių do
vanu nieks neduoda, u

Su godone
J. J. Shaidis

Newark, N. J.

Godotinas Bone: —
V įsu pi rmu siuneziu szir- 

dingą padėką p. Tananeviczūii, 
„Kataliko” Iszleistojui, už 
puikią dovaną, sieninį lietu
viszką kalendorių, kokio asz 
niekad nebuvau da matęs. Už 
tokią puikią dovanėlę isztariu 
Jums szimtą tukstanezių kar
tų aezių ir meldžiu Vieszpaties 
Jums ilgo gyvenimo ir vardan 
tikybos ir tautos laimingo dar
bavimosi. To viso isz szirdiea 
veliju.

Su godone
Juozas Rickis, 

Rochester, N. Y,
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T. Višniauckas-

TRjS KELEIVIAI,
KRIKŠČIONIS, ŽYDAS IR TURKAS.

PAMOKINANTI APYSAKA.
Vertė P. B.

---------:o:---------

Be abejonės jam turėjo pypkę kas į 
kišenių įdėti.

— Dykai teisiniesi, tusti tavo išsi
kalbėjimai! — sušuko vienas po kitam.

— Ickau! pavogei pypkę, esi vagim, 
Ickau!

Tasai, kuris turėjo visa susirinkusiųjų 
banda komandieruoti, iš užstalės prisislin
ko prie vargšo žydelio ir juokdamasis tarė:

— Ickau! kadangi esi tikruoju vagim, 
reikia tave už tą prasižengimą nubausti. 
Taigi uždedam ant tavęs bausmę: turi 
karčiamninkui už viską užmokėti, ką męs 
visi čionai išgėrėm. Atrišk savo mašniukę 
ir parodyk pinigus.

— Bravo! — sušuko visi.
Žydelis neparodydamas noro, kad to

kiam betiksliam reikalavimui užganapa- 
daryti, atsirado pavojuj, kadangi nekurie 
jį jau už peties užkabino ir po prievarta 
našulėlį iš rankų norėjo išplėšti. Jie manė, 
juog našulėlyj pinigų turėjo būti.

— Sustok, nekadėjau ir begėdi žmo
gau! — sušuko Liudvikas. — Gana ilgai 
į jųsų pasileidimus žiurėjausi; asz jus pa
pročių puikesnių išmokysiu, jus žinosite, 
kaip su keliauninkais reik apsieiti; at
dengsiu jųsų piktus darbus, juog vargšą 
dykai kankinate, juog iš jo paties ir jo 

’tikybos juokiatės! Juokiatės iš jo kūno 
ir veido sudėjimo, o juk jis yra jųsų arti
mu, kurį privalote mylėti ir godoti kaip 
patįs save; ar jame neniekinat patim Die
vu, kuris mus visus ant savo paveikslo su
tvėrė!?

Užbaigęs tuos žodžius, ištraukė iš ne- 
kadėjaus rankų našulėlį ir žydeliui atda
vė. Laikydamas rankoj plaktuką toliaus 
prie visų atsiliepė:

— Kas drįs tam keleiviui kuom no- 
rints kenkti, su tuom aš turėsiu reikalą.

Ir veidas piktumu uždegtas aiškiai 
kalbėjo, juog išreikšti žodžiai paėjo iš du
sios gilumos ir tuos žodžius atsitikus rei
kalui galėjo savo tvirta kumštini patvir
tinti.

Susi rink u si e j ei tais žodžiais įbauginti, 
ištikrųjų apsimalšino, bet netrukus pradė
jo vėl maišatis kelti ir jau buvo laukiama 
naujų atsitikimų, kad tuotarpu tarp durių 
pasirodė keli policijantai ir išdykėlius 
apmalšino. Liudvikas buvo užganėdintas, 
juog galėjo jiems visiems savo prakilnu 
žodžiu burnas uždaryti ir vargšą žydelį 
nuo jų nemielaširdingų rankų apsaugoti.

----- :o:-----

ANTRAS SKYRIUS.
Žydas Jusuf.

— Kaip as tau esu dėkingu;geras mano 
drauge, — tarė žydelis Jusuf Liudvikui, 
jiemdviem antrytojaus keliaujant toliaus; 
— vakar buvau tarpe labai piktų žmonių, 
kurie netik iš manęs juokėsi, bet da reika
lavo, kad be tiesų ir jokios priežasties aš 
jiems bausmę užmokėčiau; mą jau grąsino 
didis pavojus, bučiau likęs sumuštu ir su
spardytu.

— Jokių dėkų — atsakė jam Liud
vikas, — abudu esava keliauninku ir jau 
patsai jausmas mudviem rodo priderystę, 
kad atsitikus reikalui vienas antrą remtu- 
mem ir gelbėtumem. Vienok privalau tau, 
miels žmoguti, atvirai pasakyti, juog jeigu 
vakar tu būtum prieš juos parodęs savo 
didesnį smarkumą ir pasipriešinimą, tie 
piktadariai su tavimi nebūtų teip žiauriai 
apsiėję. Mą rodosi, juog jųsų giminės 
žmonės visi baugumo ženklus aut savęs 
nešioja.

— Teip-gi todėl, — tarė Jusuf,— 
juog esu žydu, pripratau jau prie visokių 
persekiojimų, kokių pav. vakar buvau su
silaukęs.

— Ar krikščionis, ar žydas, — kal
bėjo Liudvikas, — pas savo žmones tol 
turi paguodą, kolaik neužrustina Dievo ir 
kokiu nors piktu darbu savęs nesutepa. 
Paguoda yra kožnam žmogui gera ir rei
kalinga, kožnas prie anos turi tiesą ir kož- 
nas ana gali naudotis; tačiaus paguodą 
reik sau užsitarnauti, o gavus ją reik vėl 
saugiai daboti, kad neprarastum. Paguodą 
reik saugoti kaipo didžiausią savo turtą 
nuo vagių ir visokių užpuolikų. Bet kad 
tą brangų turtą apsaugoti, reikalaująs 
drąsos. Kur drąsos nėra, tę paguoda žūva 
ir paskui iš to visko nieko nepasilieka. 
Juk vakar patsai, manding, galėjai su sa
vimi persitikrinti.

— Ak! — atsiduksėjo Jusuf, — bet 
kur galima drąsą gauti, kur spėkas, kad 
musų visa tauta po didžiausių paniekini
mų sunkumu stena? Krikščionys jau be- 
beveik iš savo prigimties mumim niekiua, 
išparodydami visokias musų klaidas. Pat
sai žodis „žydas” tur savyj gana neapy
kantos, kad mus išskyrti iš tiesų, po ku
riomis, pagal paties prigimimo, turėtų visi

būti lygus; tasai išsireiškimas: „žydas”, 
užtenka, kad mums praszalinti tiesų gera- 
dėjystę, kurioje krikščionys, to paties luo
mo, tos pačios, kai kad męs, pašaukimo, 
liuosai gali naudotis; męs nereikalaujam 
pirmose eilėse būti, bet reikalaujam lygy
bės ir žmonių draugijoj pagodonės. Esam 
Maižiešiaus tiesų išpažintojais ir, rodosi, 
kolaik ištikimais savo tiesoms ir savo ti
kybai busim, tol busim persekiojami drau
gijos tiesose ir nuo visų krikščionių. Vie
nur mus persekioja mažiau, bet kitur sun
ku yra ir iškentėti.

— Užbaigkim tuos dalykus, — tarė 
Liudvikas, — aš esu krikščionim, tu esi 
žydu; as manau, juog mudu abudu su vie
nu tikslu svietan keliaujam, abudu noriva 
būti laimingais. Neligybė, kuri tarp musų 
atsiranda, yra, juog mudu kožnas kitaip 
sava tikybose esava išauklėtu. Tu vienaip, 
aš kitaip apie tikėjimą suprautava. Bet 
matai, turbūt sutinkava ant to, juog kož- 
na tikyba ant žmogaus likimo ir laimės 
turi tūlą įtekmę; nuo tikybos priguli dū
šios ramybė ir kantrus liūdnumų ir visokių 
kartumų pakėlimas. Tikyba žmogų sulai
ko nuo pražūties ir morališko nupuolimo, 
ir reikėtų, mano mielas, mudviem persiti
krinti, kuris tarp mųsdviejų pabaigoj gali 
būti laimingesnių.

— Jehova, —pradėjo vėl Jusuf, — 
yra visame, Jam visi žmonių darbai yra 
matomi ir žinomi, Jis žmogui suteikia ne
suskaitomas geradėjystes, todėl nedėkingu 
reikėtų liktis, kad Jį kokiu nors nedoru 
darbu užrūstinti; priektam Jehova savo 
teisingume yra smarkum viešpačiu; todėl 
manau, juog be tokios tikybos nei viens 
pasaulėj negalėtų sau jokios laimės surasti.

— Taigi turiva vienodu persitikrini
mu, — tarė Liudvikas, — eiva svietan ir 
dabokiva, kaip kurio szirdį tikyba szildo, 
kokius vaisius išduoda, kokią spėką ir 
išlaikymą suteikia, kad kokiose nors pa
saulės permainose būti kaipo uoloj.

— Tavo žodžius supratau, — atsakė 
žydas Jusuf, — čionai kalba apie tikybą, 
kuri prie tikrojo laimingumo veda, kuri 
yra žmogaus ginklu, kad turėdamas visko 
pilnai, neįpultum į puikybę ir priešingai, 
kada mus liūdnumas ir vargas prispaudžia, 
kad nepamestum drąsos ir neįsmuktum į 
abejojimus.

Da jiedu butų ir daugiau kalbėję, 
kad jiemdviem kokia tai gaida butų kal
bos nesumaišiusi. Kokie tai darbininkai, 
teipgi keleiviai eidami dainavo.

Liudvikas Jusufui padavė ranką ir 
tarė:

— Eiva mudu sykiu savo būvio pa
gerinti; tikėk mano pagelbai, jeigu kada 
norints jos prireiktų. Nei tu, uei aš savo 
ateities nežinova; nežinova, kas mudu su
tiks. Džiaugsmą ir liūdnumą tarpe savęs 
dalykivės, kaip vaiku vieno tėvo, kuris 
yra danguose, kaipo geru ir sąžinišku 
žmogų.

Jusuf Liudvikui teipgi ranką padavė 
ir ant visko sutiko.

Tuomtarpu prie anų būrys viršminė- 
tų darbininkų prisiartino.

— Į kur, draugai? -- sušuko viens 
tarp einančių.

— Svietan,— atsakė Liudvikas.
— Laimink judviem, Dieve! — tarė 

nekurie. — Ir męs į tę einam; keliaukim 
sykiu, tik turim linksmai uždainuoti, kad 
laikas butų trumpesnis.

Tuojaus visi pradėjo linksmas dainas 
dainuoti. Skambėjo visos apielinkės. Už
baigus dainas, visi tarp savęs pradėjo kal
bėtis apie kelionę, apie savo tikslus ir 
abelnai apie visokius darbininkiškus dar
bus.

— Čionai neturim ko laukti, — tarė 
viens visiems, — nuo tankaus vaikščiojimo 
kojas vos galim pavilkti ir jokiu budu 
prie by darbo vis da negalim dasigauti. 
Butų gerai surasti kokį nors amatninką, 
kuris už darbą atsakanezią užmokestį duo
tų. Aš išsirinkčiau sau Ameriką. Toj 
naujoj žemėj vis-gi da galima ką nors 
pradėti; tokių amatninkų, kaip męs, visur 
jieško, reikalauja ir gerą užmokestį siūlo. 
Tę kokį- nors laiką išbuvus, galima nema
žai pinigų surinkti; paskui galima vėl į 
Europą grįžti, jeigu kas norėtų, tuokart 
prie savo giminių galima apsigyventi. To
liau? draugri, ką mą ant to pasakysit?

— Neblogai jis kalba, — tarė viens 
ir antras, — aš klaidžioju jau šešta sąvai- 
tė ir jokio darbo negaliu užtikti; nuo pi
nigų maišiuks jau beveik tuščias; jeigu jį 
į vandenį įmetus, be abejonės jau ant vir- 
szaus vandens plauktų. Sulyg manęs, aš 
pasirengęs į Ameriką keliauti.

Po nekuriam laikui visi apsvarstė į 
naują žemę nusiduoti.

Liudvikas su Jusufu ilgoką laiką 
svarstė, ką su tuomi klausimu daryti, ta- 
cinus galop ir jiedu prie viso būrio pri- 
si kergė.

— Aš gimęs Knetvorte, — kalbėjo 
Jusuf, — ir žinau juostų audimo amatą.

(Toliaus bus.)

Mirties tarnaitė. ■ Zinios isz pasvieczio.
----- o-----

Mirtis, toji liūdna žemės valdytoja, į 
savo tvirtynę sušaukė visas savo tarnaites. 
Ant pastatyto iš antgrabinių akmenų sos
to atsisėdo. Ant jos galvos riogsojo iš 
žmonių ašarų ir aimanavimų nukaltas vai
nikas. Sausa ranka pasirėmus ant dalgės, 
kurioja daug žmonių išnaikino, atsišaukė:

— Šiandieną geidžiu savo viešpatys
tėj iškelti į kunigaikščiutę tarp jųsų tą, 
kuri daugiausiai aukų mą čionai prie sos
to atgabęs. Prisiartinkit prie manęs.

Ir prisiartino šlykštus paveikslas pur
puro plosčium apsisiautęs. Iš jo burnos ug
nis liepsnojo, o iš akių žaibai narstė. Ran
kose laikė blizgantį kardą.

Tai buvo Karė.
— Kuri iš tavo tarnaiezių, — gyrėsi 

Kare — gali su manimi susilyginti? Kuri 
tiek naudos gali atgabenti tau, kaip aš? 
Szirdyse žmonių aš gimdau neapykantą, 
brolį prieš brolį silkeliu, į jų rankas įspau- 
džiu aštrų kardą ir veju juos į prapultį ir 
nelaimę!... Miestus ir kaimus deginu, 
viską naikinu ir žmonių kraują lieju!... 
Štai mano aukos!

Ir parodė į didžias krūvas lavonų, 
kuriuos nuo mūšio lauko kareiviai surin
ko...

— Ką tos aukos ženklina prieš mano 
aukas? — sošuko su išbalusiomis lupomis 
Pavietrė. Juk aš beveik visose karalystė
se viešpatavau. Kur tik pasisukau, visus 
iki vienam išklojau. Aš esu galinga, bet 
sykiu ir be jokios mielaširdystės. Netik, 
kaipo Karė, visus vyrus išnaikinau, bet 
nesigailėjau nei senelių, nei moterių su 
vaikais. Visus savo juodu ploščiumi prb 
dengiau. Pertat mą dabar ir dovana pri
guli!

Jai da kalbos neužbaigus, ’ tarp tar
naiezių apsireiškė paveikslas toks links
mas ir gražus, kad tarp susirinkusių tar
naičių panašaus nebuvo. Ant jo galvos iš 
rožių ir lelijų blizgėjo vainikas, o veidą 
turėjo šypsojantį ir labai linksmą. Be jo- 
k’o baugingumo šalep savo valdytojo at
sistojo ir, laikydama rankose stiklą su 
svaiginančiu gėrynių, sušuko:

— Šalin! Kam musų ponią savo vi. 
šokiais tuščiais pasakojimais trukdot. Jai 
užtenka pasižiūrėti į mano aukas, kad mą 
pirmybę suteikti. Jai mano vardas yra 
gana gerai ir plačiai žinomas. Esu Girty
bė!. .. Jus tik nekuriose apiegardėse ga
lite viešpatauti. Mano viešpatystė lyginasi 
musų ponios Mirties viešpatystei, Nuo 
pietų krašto iki siauriniam, nuo saulėte- 
kio iki saulėleidžio, visur turiu savo rū
mus, o juose vergus. Jus savo aukas po 
prievarta griebiat, o aš su aukomis jokio 
vargo neturiu ir nematau. Žmonės patįs 
prie manęs, kaipo paiki ir bepročiai, 
skrenda. Glaudžiasi prie manęs ir seni, ir 
jauni, ir turtingi, ir vargšai. Išsyk aš jų 
nežudau bet užtat esu užtikrinta, juog 
man visi turi tekti. Kas sykį į mano vieš
patystę dasigauna, jau man ant visados 
priklauso. Žmonėms atimu ir turtus, ir 
garbę, ir šeimynišką laimę, ir sveikatą. 
Visų jų duszios man priklauso ir iš savo 
nagų jau anų nepaleidžiu. Jus savo aukų 
grabus skaitot tūkstančiais, o aš milionais. 
Ir ką, ar gal ir dabar apie pirmybę kalbė
sit?

— Tu mano kunigaikščiutę busi! — 
atsiliepė Mirtis. — Niekas tiek aukų mą 
neatgabena, kiek tu, mano brangi Girtybe! 
Eik-šę, lai aš tave apsikabįsiu, kaipo ge
riausią savo tarnaitę ir pagelbininkę!

* ♦
*

Iš augščiau minėto paaiškinimo kiek
vienas tarp musų gali suprasti, juog gir
tybė daugiausiai musų žmones į vargus ir 
į kapus varo. Girtybės pasekmės labai 
liūdnos. Žmogui atima protą ant šio svie
to gyvenant, o po srnert suteikia amžiną 
paskandą.

AR TEISYBE ?

Port Arturas jau sugriuvo, 
Caro valdžia krito, 
Rublių miliouai pražuvo 
Ant jo žingsnio šito.
Kuropatkin kaip užgirdo, 
Liepė toliaus trauktis, 
Girdi, gaila mano vardo, 
.Nepridera smaugtos.
Tik japonai ir be gėdos 
„Batiušką” teip malti, 
Ant jo galvos visos bėdos 
Pradėjo jau staugti.
Gaila caro, ką daryti, 
Tegul kailį minko, 
Iš Piterio neišvysi 
Dėl jo proto menko.

Despotizmas sutruks kibą, 
Jeigu teip jam eisis* 
Nes randavi namai žiba, 
Priešų daugiau veisias.

— Alpų kalnuose, szv. Bernardo 
perkuklyj į dvi dieni dvideszimt 
keturios ypatos pražuvo. Sniegas 
nuo kalno griuvo ir keleivius už
bėrė.

— Marių bangos Anglijos pa- 
krnszcziuose labai daug blCdies pa
gimdo. Keli garlaiviai nugrimzdo 
it- keliolika žvejų paskendo.

— Turkijos mieste Uskub tapo 
suaresztuota visa miesto valdžia, ku
ri buk revoliucioniszkq. suokalbį 
buvo padariusi. Prie kratos jokių 
manomo tikslo ženklų nesurado.

— Vokietijos kolionijose Pieti
nėj Aprikoj, kur vokiecziai su nige- 
riais kariauja, nuo pat pradžios ka
rės vokiszkų kareivių apsirgo 997, 
tarp kurių 182 numirė, o 441 serga, 
o kiti tapo iszsiųsti į Europą.

— Londono dienraszcziai, raszy- 
dami ap:e rankų granatų baisias pa
sekmes, su kuriomis prie porto Ar
turo abi pusi kovojo, reikalauja, kad 
Genevos konvencija anas kaip kul
kas „dum-dum” panaikintų.

— Tūlas Maskolijos studentas už 
sumiszimus deportuojamas į Tvėrių, 
užpuolė ant Tveriaus policmeisterio 
ir geležim galvą jam sužeidė, Mat 
studentas m. Tveriuj norėjo rasti 
kokį nors užsiėmimą, bet policmeis
teris visuomet jum ant kelio užbėg
davo.

— Poznaniuj pasirodė naujas 
lenkiszkas laikrasztis „Robotnik” 
su aprobata arcivyskupo Stablevskio. 
Laikrasztis bus organu kata lik iszkų 
darbininkų draugijų.
— Giffti Prancūzijos revoliucionie

rė, Liudvika Mitchell, neseniai Mar- 
silijoj pasimirė. Turėjo 75 metus 
amžiaus.

— Porte Artūre nekuriose vietose 
požeminės minos eksplioduoja, ku
rios paliktuose maskoliais plianuose 
nėra paženklintomis.

— Isz Berlyno raszoma, juog He
rerai paskutinėj su vokiecziais kovoj, 
Aprikoj. pražudė 80 žmonių. Vokie
cziai apie skaitlių savo kareivių nie
ko nesako.

— Jenerolas Stoessel kalbėdamas 
su japoniszkais oficierais apreiszkė, 
juog jen. Kuropatkin spalių mėne
syj jam žadėjęs pagelbą suteikti.

— Naftos kasyklose Baku, Mas- 
kolijoj, streikas darbininkų vis la
biau platinasi. Visos kompanijos la
bai daug nukentėjo. Iki sziam laikui 
suvirsz 100 rezervoarų ugnimi tapo 
sunaikintų.

— Vengrijos valdžia 42 pasiunti
niu apskundė už sulaužymą Seime 
kėdžių ir biurkų. Turbut kova bu
vo nemaža.

— Londono politiszkuose rate
liuose apkalbama, juog Maskolijos 
karėj didis nepasisekimas Rytuose 
pagimdys daugsumiszimų. Balkanų 
gyventojai jau maskoliams nesim
patizuoja.

— Vestfalijoj angliakasių didis 
staikas prasidėjo. Iszsyk sustraika- 
vo 20,000 darbininkų, o paskui žada 
da per 200,000 straikuoti. Savinin
kai kasyklų tvirtina, juog darbinin
kams didesnės mokesties negali mo
kėti. Tenai angliakasiai iki sziam 
laikui už 10 vai. darbo gaudavo 4 
markes (96 centus).

— Maskoliszkas pulkininkas 
Bogdanov, kurį valdžia su trimis 
oficierais dėl misijos iszsiuntė į 
Mongoliją, cziabuviais tapo nužu
dytas. Su juom sykiu ir jo draugai 
oficierai pražuvo.

— Admirolas Skridlov, kuris 
daug beginklių japonų nuskandino, 
isz Vladivostoko grįžta Peterburgan. 
Nežinia koki tikslą jo kelionė turi.

— Prancuziszko parlamento pre
zidentu tapo aprinktas Povylas 
Doumer, didis valdžios prieszas.

— Iki sziam laikui Baku, Masko- 
lijoj, kazokai nužudė 20 straikuo- 
janeziu darbininkų.

— Japonai iki sziam laikui Artu
ro porte iszgaudė suvirsz 400 mas- 
koliszku minu.t v

— Caras visą žiemą žada iszbuti 
m. Carskoje Selo. į Peterburgą tik 
pavasary] žada grįžti. Visokie ban- 
kietai tapo atszaukti.

— Rygoj dokų darbininkai strei
kuoja. Policija su anais jokios rodos 
negali gauti.

— Danijos karalius savo minis- 
terius nuo urėdų praszalina, o į anų 
vietą paskiria naujus.

— Pasakojama, juog Varszavos 
jen. gubernatorius nuo savo urėdo 
pasitrauks,© jo vietą apims jenerolas 
Mayendorf, turintis 65 m. amžiaus.

— Vieszpatystėj Kongo, Aprikoj, 
prigulinezioj prie Belgijos vieszpa- 
tystės, sukilo majsztai.

— Vokietijos ciesorius jenerolu 
Nogi ir Stoesselį apdovanojo už 
karžygiszkumą orderiais.

— Nuo karės lauko daugumas 
maskoliszkų korepondentų grįžta į 
Maskoliją. Tarp anų ir Nemirovicz 
Danczenko atsiranda.

— Mylėtojai blai vystės, New 
Yorke, visiems darbininkams dir
bantiems prie žemės darbų, duoda 
kavą dykai, kad tuom juos nuo alaus 
atpratinti.

— Philadelpbijoj gaisras sunaiki 
no visą Atlantic Refining Co. firmą. 
Blėdį ant 200,000 dol. apskaito.

— Indiana gubernatorius, Win
field, nuo savo urėdo pasitraukda
mas, isz kalėjimo paliuosavo pasto
rių W. E. Hinsher, kuris priesz 10 
metų savo paezią buvo nužudęs.

— I Su v. Valstijas grįžta Mabel 
Crewe, kuri szioj karėj pas japonus 
buvo serganezių prižiūrėtoja. 17 
spalių ją kazokai sugavo ir buvo į 
Maskoliją nugabenę. Ji paeina isz 
Pennsylvanijos valstijos.

— Pereitoj sąvaitėj tūlose Ame
rikos valstijose szaltis teip paszoko, 
kad termometras rodė 32 laipsnių 
žemiau 0.

— Oklaliamoj paskutinėmis die
nomis tiek daug sniego prisnigo, 
kad visi telegrafo Uratai sutruko.

- Rockefeller kerosino prekę 
vėl ant baczkos 3 centus numažino.

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius aut 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

NAUJAS SALIUNAS.
Praneszu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
saliuną po nr. 4018 Ashland avė., Kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepeoeziuscigarus, Szviesi salo dol mi
tingų, voselijų ir visokių pasilinksmini
mų. ' Su godone

Frnnk Urbik,
4018 Ashland avė., Chicago, Ui.

Vietinės žinios.
— Į publiszkas vakarines 

mokslaines sziame laike lan
kosi 11,000 mokinių. Tokio 
didelio skaitliaus mokinių 
Chicagoj niekad da nebuvo. 
Vakarinei mokslainei yra 26. 
publiszkos mokyklos atdaros.

— Pereitoj sąvaitėj beveik 
tiek pat žmonių mieste numi
rė, kiek ir užpereitoj, ty. 542.

— 28 metų nekoksai Wil
liam Friedrich, gyvenantis po 
num. 96-100 Wells St. rūky
dama ant lovos cigarą užmigo 
ir cigaras iszpuolęs uždegė lo
vą. Su jutęs karsztį paszoko 
ir, pamatęs pilną kambarį du
rnų, szoko nuo treczių namo 
lubų per langą. Norints da 
likosi gyvu, bet nėra vilties 
kad galės pasveikti.

— Vienos bankos urėdai ti
kas, nekoksai A. Wilson per 
klaidą savo serganezią sužie- 
Jotinę korboline rnksztim nu
nuodijo. Jis pas serganezią 
atsilankė ir vietoj vaistų du 
szaukszcziuku davė korbolinės 
rukszties. Sužiedotinė tuo 
jaus numirė, o Wilsoną poli
cija suaresztavo. Po isztiri- 
mui viso atsitikimo tapo pa- 
liuosuotas.

— Norints mieste oras dik- 
tokai szaltas, tai tacziaus rau
pai nekuriose miesto dalyse 
vis da apsireiszkia.

— 18 metų Frank Cuneo 
nuo tėvo gavęs mokslui 250 
dol. su mergina E. Hill slapta 
apsivedė ir svietan iszpyszkė- 
jo. Tėvas tacziaus paleido 
telegramos ir abudu jaunuoju 
Pittsburge sugavo. Jaunikai
tis apreiszkia, juog jau dabar 
esąs vedęs ir tėvo žodžių ne
norįs klausyti.

— So. Chicagos plieno dirb
tuvėse darbas isztikrųjų pra
sidėjo. Jau dirba beveik 
6,000 darbininkų. Tarp dar
bininkų džiaugsmas nemažas.

„Kataliko” agentas Pittsburge ir apie- 
linkOse,

George Baronas
■ 1221 Carson St. 

Pittsburg, Pa.

Fr Akuockąs,
Spring Valley, Ill.

T. Kizeviczius, 
Box 134 Shenandoah, Pa.

P. Marcinonis, 
63 Blendeale st.

Brockton, Mass.
New Philadelphia Pa. apit 

linkinėj mus agentas yra
p. M. Matuleviczius.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Me 
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa 

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England, 

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltaša'us, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakarienė del keleiviu., ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

Pirmas lietuviszkas galiūnas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czio. Asz pasamdau kadetas veseilioms 
ir kriksztynoms ir kitokiems reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE, • ILL.
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1) Raszant laiszką į ,, Kai ai i ko” re
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
cesą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai an. 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakcij:, 
gali siųst registruotoj gromatoj, arb.i 
iszpirk ..Money Orderį” ir siųsk prasto.' 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį' 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyni 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto 
gromatoj, o baltą mi'žą pasilaikyk pa: 
save,.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieni, 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
dauginus, tai siųsk pinįgus per „įMoney 
Orderį". Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti Kuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi
me už piuįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, viseda reikia apraszyli 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsi nte.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
iomyti ant paduotų augszcziau pamiuO 
ų pasargų, kadangi tokiu budu paleu- 
įvysite mušti darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” IszlekizivS.

Pajieszkojiinai.
REIKALINGAS gems buczeris, mo

kantis gerai savo amatą, gaus gerą už
mokestį. Atsiszaukite tuojaus pas:

W. Ažuką,
3329 Auburn avė.

(į—gę) Chicago, Ill.

Asz Jonas Maszanauckas praszau te
gul atsiszaukia mano draugai isz Pitts
burg. Pa., szvento Juozapo Draugystes, 
o bus prisiųsta užmokestis.

Su guodone
John Moszonauckas

863—83rd St. Chicago, III.
C-l

Reikalinga 1,000 darbininkų ant gele
žinkelių vakarinėse valstijose, 200 vyrų 
į Wisconsin ir Michigan valstijas darbas 
prie girių ir lentų piovinycziose, 500 
darbininkų į Washingtono vals, mokes
tis $2.00 ir $2.50 ant dienos. Fish Con
neries lentų piovinycziose, giriose, ang
lių ir sidabro mainose, szalto oro nėra, 
pigus namai ir farmų laukai,darbas per 
isztisą metą, pigus tikietai nuvažiuoti į 
tę tik per szį menesį, męs gvarantuoja- 
me duoti darbą, arba sugrąžinti ant inųs 
kasztų jeigu nerasit ten kaip perstato- 
me. Reikalaujame 500 vyrų anglakasių 
Illinois ir Indiana ateitų. Važiuokit, o 
nesigraudįeit.

J. Lucas, Lietuviszkas agentas, 
167 Washlugton, st-. Room 18, 

Chicago, III.

Pajieszkau savo vyro pusbrolio Vinco 
Vizgirdos, paeinanezio isz Kauno gub,, 
Rietavos aptickoj kelis metus jis buvo 
aptiekoriumi. Amerikoj gyvena jau cie- 
lus metus kur aplink Springfield, III. 
Meldžiama atsiszaukti ant sekanezio 
antraszo: A. Vižgirdas,

332 N. 5-th st‘
(g) E. St. Louis, 111.

Pajieszkau sau kokio užsiėmimo prie 
kokio nors darbo. Moku raszyt ir kal
bėt lietuviszkai, lenkiszkai ir ruskai, tu
riu 18 metų, tegul atsiszaukia ant adri 
so: St. Szalczius,

Box 175
(g-g) Fontanet, Ind.

Kur buna Jeronimas Szimkus. Kauno 
gub., Raseinų pav., Eržvilko volosties, 
Serafiniszkių kaimo, yra tikras brolis. 
Jeigu kas apie jį žinotų, arba jis pats 
meldžiu duoti žinią ant žemiaus paduoto 
adriso, nes yra svarbus reikalas.

Joseph Szimkus.
Box 97 Molleneur, Pa.

Pajieszkau merginos dėl apslvedimo, 
kuri myli ant farmos gyventi. Turi but 
szvari ir iszmintinga, nesenesnė kaip iki 
25 metų amžiaus, ba jaunikis teipgi ne- 
szpetnas, turiu 28 metus amžiaus. Asz 
turiu nupirkęs naują ir dailia farmą. 
But gerai ir mergina kiek turinti. Alsi- 
szauklt nnt sekanezio adriso:

Joseph Schnarskis, 
lleiniman, Wis.

Pajieszkau savo brolių, Juozupo ir 
Antano Matuseviczių, paeinanezių isz 
kaimo Pavelsnių, Erzvilkos parap., Ra
seinių pav. Kas apie juos žinotų, arba 
jie patys teiksis atsiszaukti svarbiam 
reikab. Fr. Matusevicz

817 Bank st.
(g) Waterbury, Conn.

Ant pardavimo.
Ant pardavimo puikus biznis grocer- 

nės ir buezernės, lietuviu apgyventoje 
apygardoje, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo liga. Atsiszaukite 
į „Kataliko” Redakcija. (g—8f)

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią Norinti pirkti, atsiszaukit j 
„Kataliko” redakciją.

Gera proga.
Ant ptrrdavimo gaspadorystės daiktai, 

parsiduoda labai pigiai, lovos su visais 
apdalais, patalais ir paduszkoms, savi
ninkas iszvažiavo in seną krajų. No
rintis pirkti atsiszaukit:

L arj Ovnolria

4528 So. Paulina St., Chicago, Ill.
Randasi ant pardavimo aut dviejų lu

bų mūrinis su mediniu virszu namas, 48 
pėdų ylgas, 7 rūmai ant kiekvienų lubų: 
lotas 25x125 pėdos, nauja szante ir said- 
vakas, gazas ir tt. Atsiszaukite į „Ka
taliko” Redakciją.

JHnigų prekė.
Iki 600 rublių, rublis po........ 52jc.
Nuo 500 iki 1000 „ „ ....52*
Nuo 1000 iki 5000 .......................  52*
Nuo 5000 iki 10.000 „ „ ......... 62

CROWN DENTISTAI
8301 S. Halsted Street.

Ateikit pamatyt mus sampelius garsių 
Rose Pearl Plates, (dantys) kuriuos 
mes tik vieni turim mieste. Jie teip 
geri kaip ir tikri, jie nesusimusza kaip 
kiti. Dantis gvarantuojame ant 10 me
tų. Isztraukiam uždyką jeigu nuo mus 
imsit dantis. Atdaryta vakarais iki 8 
nedėliomis nno 9 iki 12 iszryto.
Telefonas green 1310.

Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezins ir kito
kius vynus. ,,Togo Tonic” prasza
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiezijam dėl 
pcrsit.krinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjei 
iszrasto vyno po vardu „Togo To
nic. Prekė už butelį 81.no 

tuziną §7.5o
Adresavokit:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

I
 Nau,jas Saliunas.

Paduodu del žinios, kad uždė
jau saliuną po num. 3248 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 

Igėrymus ir smagi vieta del užeji- 
mo, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Povllauckas

e ©
| URRA VISI PAS |

Antaną Skinki | 
i nes yra geras žmogus ir i 
| kožną karszcziuose su- f 

drutina su szaltu alum, i 
} gardžia arielka ir kve- i pianeziais cigarais. Lie- i 
f tuviai ne užmirszkite at- f 
i lankyti savo tautietį, o j 
| busite visame užganėdin- 4 ti. if Dakota ulyczia r 
i Spring' Valley, Ill. |

Lietuviszkas

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus. Kuris atsi
lanko į musų IIOTELI tas buna 
ko gražiause priimtas pas Kodi 
ir Chapa.
3324 Sa. Ilalsted St. Chicago.

Dr. Chas- Z. Urnich,
LIETUVIS.

Gidau akis, pritaikau stiklus dėl viso
kių silpnų ir ligotų akių. Peržiūrėjimas 
ir rodą tautiecziams dykai.

Offisas atdaras kasdieną ir nedėliomis.
246 E. Chicago Ave.

(C—I) aBi Clark st.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3100 8. Halsted st. ir cor. 84 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIE3 White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards G55

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Superb Universal
Seneusę rakandų (Foruiture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju Ir taisau, teipgi 
visokius dalykus dėl familijų. Lempas, 
11 Hus, kli jaukas, sudynus, ir visokius 
kukmnius dalykus. Praszau atsilankyti,



THE

Telefonas South bl.

DEN r.STAS
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Politiszkos

0.003217 S. Morgan at Chicago,Ill.

Phone Yards 6499.

Jos M. BartkowiakDraugyseziu reikalai.

jOj

John Poezkowski.

Tel. Yards 6015

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
I

I

Branch Law Office

fflSSSSZamSiSHSS!

PASARGA: Už korespondencijas ir 
qž apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Dr-stė Szv. Stanislovo V. K. 
St. Anuczauskis, prez. 

4510 So Paulina St. 
Ant. Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr. 
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

’ 1818-47-th st.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4634 So. Paulina st.

’kbllsbedi

Executes all kiD<
Lithuania

dabar
už

REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
I8Z SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. 10c. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Ill.

Phone Locmis 1644.
Pinuos kliasos KARCZIAMA

J. A. Jaukszczio, 
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau geriausius sveeziams trunkus 

kvepenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mane nakvyne atvažiavę isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, einu in sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kas reikalauja kokios rodos, teiksitės 
ateiti p-.- mane, o ūsam duosiu jums rodą 
Nouzmirszkit mano adriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Toipgi insziurinu namus, foruiszius ir t.t

Kur bėgi

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA,

3315 Auburn Ave.
Perfamdan kereczius nnt pacrrnbn, vc«cli-f 

u, kriksztiiiu ir visokiu reikalu. Teipci uz 
nika i puikiausius aprcdnlus <lcl mažu vai-i

ku. Padirbame dailius vainikus su visokeis • 
parnszais. Offisns atdaras diena ir nakti. -

7A7
rupinsim uzganedint visus. Kas nrislu„___
adresą gaus katalioga laikrodėliu aikai.

J. MIRAUCKIS,
8305 Aubnrn Ave., Chicago, Ill.

Guodotiniems Kunigams iszdir' 
ba:-Kilpas, Arnotas, Dabinti- 
kils, Albas. Stulas irwisusbaž
nytinius parėdus. Visoki darbu at
lieka artistiszkai in laikg.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu 

darbas butu prideraneziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetę, paweskitc ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, III.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyseziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą. -

Frank Kallwaeh.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszplldo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlo 
kas visados randasi aptlekoje.

Tsatraiiszkos n. Martyno D-tes vyriausvbe 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St 
Vice-Prezldentas Aug.Saldokas 

3316 So. Morgan st.

Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewsi- 
1003 W. 18 Pl.

Finan. Sekretorius K. K. Pocius 
880 - 88rdStr.

Kaslerlus I Nausieda, 
917-33 Si.

Režlszlerius Teatro M. Kadžieyskis 
1003 W. 18—PI.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausią alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale dol mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmirszkite, ateikite pažiūrėt.

’ J KUSZLE1K0.
5458 Paulina stz. Cor 46 str.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta ai u kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Ofisas ant kampo ; 1 
ulyczios r South 

Halsted Str.
GYVENA ANT 7I1L 
SZALS APTIEKUS.

CHICAGO ILL.
Trauke dantis be jokio skau- 

dejimo, teipgi sudeda .uksi
nius, arba kokius kas ' -iri. Už 
darba gvarantavoja.

Tel. i ards 6012 
Kaulai kurta fe 
gi? Nugi pas Fiat 
ra Szliakl nes esu 
labai isztroszkes o 
pas j] galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos 0 
sigCrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tomis
tą kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseiliu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill, 

(Tarpo 83 ni ir 83 pl.)

KAPiTOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, III

Lasai nuzeminlos prekes!
3 procentus mokan musu suczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 

mus bankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.
Pinigus paskolinam ant Real Estate už pigiausias cienius.

25 procentnumusztas
nuo Oveikocziij prekės

SUBSCRI
Bai

Oneinehonce
One inch oa«1110,1,1

JOHN f
8244 So. Morgan St

DIREKTORIAI
Nelson Morria
J. A. Spoor
C.'F. Claussen

s. K. Flynn
A. Meeker

W. J. Rathje

OVERKOTAI

Telephone Main 2790

Sabath Safe Co 17.50

Gv. D. L. K. Vytauto.
V. Milaszevicze prez. 

1818-47-th st.
Al. Baltutis prot. sek.

Box 418, 
Melrose Park, Ill.

Kampas 82-ros ir So. Morgan ul.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
ną ant pareikalavimo.

G. D. L. K. Vytauto, laikys savo 
prieszmetinl susirinkimą Nedalioj, 22 d 
Sausio (Jan.) 1 vai. po pietų saloje szv. 
Jurgio parapijos ant 38 ir Auburn avė. 
ant katro kožnas sąnarys privalo pri- 
but nes bus skirta nauja administr. ant 
1905 m., už nepribuvimą $1.00 bausmes.

Su godone
V. Milaszewicz, Prez. 
Alex Baltutis Sekr.

Tėmyklt Lietuviai!
Sziuomi praneszame lietuviams 

uždejome naują dr-stę po vardu szv. 
Kryžiaus, ant Town of Lake. Mitingai 
atsibuna pirmą nedellą po pirmos, 3 vai. 
po pietų saloje pas Stanislovą Micha- 
lauską, po num. 4501 So. Hermitage avė. 
Kas nori prisiraszyti j augszcziau minė
tą dr stę teatsilanko ant mitingo.

Su godone
Komitetas.

Tėmykit sąnariai!
I.ietuviszka Teatraliszka Dr-te po 

priegloba szv. Martino, turės savo meti
nį mitingą, NedClioj, 22 d. sausio, 
1905m., 1 mą vai. po pietų, saloje parap. 
szvento Jurgio ant 33 ežios ir Auburn 
Ave. Kiekvienas sąnaris privalo pribūti, 
nes labai daug yra svarbių reikalų 
del apsvarstymo. Teipgi tą dieną bus 
iszlaimejimas naujo auksinio laikrodė
lio. Už nepribuvimą ant to mitingo 
bausme $l,oo

Nik. Overlingas prez.
Mart. Kadzlewskis sekr. prot.

1003 W. 18-th Place.

Tėmykit Draugystės!
Dr-tė szv, Martino laikys savo teatrą 

Nedolioj, 14 d. Gegužio, 1905m. Colum
bia saloje ant 48 ir Paulina st. Dėlto 
užpraszome visų kitų Draugyseziu kad 
tą dieną nedarytų nei balių nei teatrų, 
kad vieni kitiems neužkenktumem. Tas 
teatras bus ant naudos Lietuviszkų szv. 
Kaz. Kapinių. Su godone

Komitetas.

G.D.L.K. Vytauto Dr-tes sąnariai 
teiksis visi pribūti ant mitingo, Nedolioj 
22 d. sausio. Jeigu katras negalėsite pats 
pribūti, teiksis prisiųsti knygutę ir už
tektinai pinigų už visus mokesezius, nes 
bus pavieryjimas knygų ir knyguczių.

Su godone F. K. Birus, sekr.

Penktas Metinis Balins!
Dr-tOs szv. Franciszkaus Seraf. atsibus 
NedOlioje, 29 d. Sausio (Jan.) 1905 m. 
Freiheit Turner saloje, 3417 So. Halsted 
St. Balius prasidės 4 vai. po pietų 
Szirdingai yra užpraszomi visi Lietuviai 
ir Lietuvaites atsilankyti, nes bus muzi
ka konogeriausia ir visi busite meilin
gai priimti.

Su godone 
KOMITETAS.

8-tas Metinis Balius!
Dr-stOs Szv. Jono Krlksztytojo, atsi

bus 22 d. Sausio, 1905 m., Freiheit Tur
ner Saloje, 3417-21 So. Halsted St. tar
pe 34 ir 35 ul. Balius prasidės 4 vai. 
po pietų. Inžanga 25 c. porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu
vaites atsilankyti, nes bus meilingai pri
imti muzyke bus konogeriausia.
(p-o) Su godone

Komitetas.

Gv. D. L. K. Vytauto parengė didelį 
Balių, ant 26-tos dienos Vasario 1905 m. 
Siavia Saloje, po No. 2035-37 W. 47-tos 
ulyczios ir Winchester Ave.

Su guodone
Komitetas.

Nagrados $25.oo
Jeigu kas pagautų ir suaresztuotų Ju

lių Vaitkaitį, didumo 5J pėdos, ūsai Ir 
plaukai juodi, kokių 29 metų senumo, 
szOmo pailgo veido, gerai moka keikti ir 
prie burdingbosių laižytis ir meilžo- 
džiauti: gaspadorel, gaspadorol; Jėzau, 
Marija-ir tt. Jis sakos pribuvęs isz Mas
sa husset steito; apsistojo ChiOagoje pas 
mus ant burdo pabuvęs porą nedolių, 
pavogė dziegorolį ir 70 dol. pinigais ir 
IszdumC. Taigi jeigu kas jį suimtų, asz 
duoeziau 25 dol. nadrados. Teipgi apsi- 
saugookite nuo jo.

Martin Pavolas, 
927 33 PI.

Chicago, Ill.

FOMNIKAI!
Ant Lietuviszkų Szv. Kazimiero Kapinių 

Ales užrandavojome szmoeziuką že 
mOs nuo Kapinių, kur yra palikta ne 
szventinta ir atidarom Pomnikų iszdir- 
bimo szapą del parankumo lietuviams, 
kad nereiktų kreipties prie kitų, kurie 
lietuvius apgauna atima brangę prekę 
už pigius pomnikus ir paraszus iszdirba 
neteisingus, nesuprasdami musų kalbos. 
Prie musų bus iszdirbti paraszai ant 
pomnikų kuoteisingiausiai ir prekes bu- 
padirbtos mažesnes ne kaip kur kitur. 
Teipgi aptaisome lotus su akmeniniais 
arba marmuriniais stulpukais ant kam
pų ir aptraukta su lenciūgu; teipgi ir 
ant daug kitokių madų. Lotas tąsyk 
iszrodo daug gražiau. Užtaigi jeigu 
kada kam prireiks neužmirszkite musų 
vietos, ji randasi prie pat Bromo Lietu- 
viszkų kapinių. Pomnikų turim nuo 
$5.oo ir augszcziau. Su guodone,

St. Casimir’s Monument Works.

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEVICZIU
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik 

[lai
Ir gardus labai.
O ir žmogus do- 

Įras,
Visame geras,
Visi pas jį eikit,
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi.
cago Heights, Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

• AB*™ 
SAFC& LSt* 

CHICAGO.

neinRorPoruoki.
Parduodame geležines szėpas 
geriausio ir naujausio iszra- 
dimo, kurios nei ugnies ne
bijo, nei vagys jų negali su
draskyti. Prekės visokios 
nuo pigiausių’ki brangiau 
šių. Reprezentatoriai ežios 
kompanijos:

Barnes Safe Co. Pittsburg. Pa 
Toledo Safe Co. Toledo, Ohio. 
Schwab Safe Co. LaFayette, I. 
188 Lake St. Chicago, III.

D

$11.25

Dr. J. (t. Wachowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

į nuo 8 Iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenCjusias ligas su 

geriausia pasekme.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Wasbinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Tėmykite!
Ar reikalau
jate visokiu 
laikrodėliu ar 
ba visokiu au
ksiniu žiedu 
padaromo ant 
orderio ir tu
rimo gatavu. 
Taipogi užlai
kome armoni- 
kus ir kito
kius daiktus. 
Popieru dol 
gromatu ra- 
szymo su gra
žiom pavin- 
ezovonem. Ir 
turimo vasa
riniu marszk i- 
uiu, kepurių 
ir kitokiu dai
ktu. Siuncze- 
mo tavorus 
ant parelkala. 
virau. Pasi.

irisius savo

Geo. M. Glaser, M. D
Medičiuos Daktaras.

Gydo vlsokes ligas, turi geriausę prak
tiką ligose moterų, valkų ir chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

ie pasekme__________________________

1210 Ashland Bloch, 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY 

VINCENT MILASZEWICZ 
Assistantas ir Notary Public

1818-47-th St
Telephone Yards 6863

Mes iszvarome kuogeriausiai p’.ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaininavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą. Nepamirszkit 
No. 1818-47-th St.

Jonas Levickas
......... užlaiko..........

Piruos Elizos Šalim.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Iii,

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždejome naują saliuną po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jabknskls ir Jonas Paveikia, 

865—33rd St. - - Chicago, Ill.
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKLS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill-
Jeigu nori gCrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

H- B. STERN
- k rąutuvO — 

VUOLAKTINIU TA VORU 
3431-33 So. Halsted SU 

Atkarpos—prieknnos parsiduoda pigią! 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionai 
ir vaikų drabužiai visą laiką. Ateikite 
in tą krautuvę, o užganBdys.

(g-s)

Viso labo

1818 W, 47-th St

dailiausių madų, už žemiausių prekę.
Velionai del veselijų Ir ždavosspe- 

cialnai.

A. V- Milaszevicziene, 
MOTERISZKU SKRIBELIU 

DIRBĖJA.

$5,oo
$37,30

$42,30
J. M. Tananevicze, kasierius.

žsįjasšgrjšiM

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cygarai. Sale dol mitingų, veselijų ir 
visokių pasilinksminimtĮ.

637 Union St., Chicago.

Aukos ant Titavčnų 
bažnyčios stacijų 

W. A. Žilinski, Export Pa.
Buvo

itdubmieir BsmiM
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visae dalis svie
to greitai Ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me „Money Orderius” ir „Draftus" par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame fannas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa- 
žĮstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47«tos ul., Peoples Trust k Savings 
Bank bnildinge.

F P. Bradchulis
Attorney anil Counselor at Law.

Chamber o! Commerce Bldg, Room 70S
S. E. Corner LaSalle and Washington Sts.

CHICAGO, ILL.
Telephone Majn 3042.

Vienintelis lietuvys adyokatas, baigęs 
mokslą jurisprudencijos Amerikoj-
Resldencljat 8112 South Halsted St. 

Arti 81-mos Tel. Yards 604fi

B. Buceviezius.
Ar nori linksmai praleisti laiką? Jei

gu teip, tai eik j Benedikto Bucevicziaus 
SALIUNA, 207 E. Centre st., Shenan
doah, Pa., kur rasite geriausią alų, ariel
ką, cigarus ir visokius maiszytus gOry- 
mus. Ten gražiausiai su tavim apsieis,

SZIPKORTESIl
Ar nori szipKortGs isz krajaus ar į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo^ku užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
CHICAGO, 11244 So. Morgan SU Chicago, I1L

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Ybwaiszo

8401 Auburn Ave. Chicago, Hi
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis do’ 
gavimo teisingų rodą, o teipgi patarnauju 
visame.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto, Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamiršk it savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczioa 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios.

Po No, 3253 111, Cor‘ ir kampo 33 uly- 
ozios

Urra-visi pas

3302 South Morgan Street, 
CHICAGO, • - ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kve
pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro
dą visame.

Praktiszkas Karpenderis ir 
Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
8818 So. Morgan st. Chicago, 111.

Užlaiko puikų galiūną, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dol užOjimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
kiszką pirtį. kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czlstai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgojl- 
mosi reikalinga. Pirtis dol moterų ket- 
vergais, del vyrų Petniczlom ir subato- 
mis.

Szhnal kur tu he 
gi? Ugi pas Jno 
zapa Žiliu.nesėsiu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanią arielką. 
Jeigu vienam no 
bus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras clrtuoĮf- 
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevln- 
gu žmonių. Ne užmirszkltatlankitl Žilių

Su guodone J. žilius, 
7O-W. 25 th St., Chicago, HI

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. geidžia savo tautie
čius atsilaužytu p (iatyrsite 
smagaus priėmimo,

K. F. POCIUS, 
Užlaikau visokius daigtus reikalingus 
dol kožno Rymo—Kataliko kaip tai: 
maldaknyges, ražanezius, szkaplierius, 
abrozus,abrozelius, ir kryžius. Teipgi 
ant orderio perku szliubinius žiedus ii 
laikrodėlius.
880 33-rd 8t- Chicago, JH.

Krautuvė vyriszkų 
pąrėdnių.

Mus kyautuyfje ranįasl yig.okių vy- 
jszkų parPApių kaipo tai: skrybėlių, 
apatinių ir vjrszutinių mąrszkinių, Jke)- 
nių, kalniorių, nektaizų, kapsų, szpiji- 
ždokų, plrsztinių, lietsargių (parąsonų), 
paneziakų ir t.t Tas viskas yra naujau 
stos mados ir už mažą prekę pas mus ga
lima gauti.

(&-»)

RASHINCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS.

Garsiausias isz visų cieloj Chicagoj.
Darome visokio gatunkojfotografijas.
Maliavojam didelius pa veikslus isz mažų.
Darome fotogiafijas aut laikrodėlių.
Fotografuojant pagrabus namie ar prie bažnyczios.
Užlaikom visokius romus ir romelius.
Muši] prekės yra žemos o darbas atsakantis.
Musų veselijų fotografijos po §2.00 ir daugiau tuz. 
Dovanus dėl jaunųjų didelį paveikslą ir viena ma- 
levota teipgi dovanas dėl kitų.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St Chicago, 111

S LO M I N S K A
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. <. Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koscluszkos Parodos už ru- 
pestlnga, teisingu ir artis- 
tlszku iszdirbima.

KARINU, SZARPU. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKINU LAZDUirtt

POWiCEHAWim

KRAJOWA

Turiu už garbę nproikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guoaotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, fei-diigiai'sei ir gerlausei, nes per HOmetų užsiimda- 
ma iszdirbimais igij.m geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau wu kiti fabrikai.

s

KAI
Japonijos su 1

Isz karės lai 
menkai žinių gin 
but da mažiau iw 
reina, tai tacziaus 
geidu žinoti norii 
sius ir be jokios s 
tikimus. Pirmis 
siu dalyku buvo 
ras, bet jam kriti 
pėsavo atidų pi 
kur jen. Europai 
kių veikmių mi 
jis priesz japonų 
pasikėsinęs. Kel 
tų kazokų su jen 
jis buvo atsiuntęs 
uiijos užpakalį, 
turo bei Liaojai 
sunaikintų. V

773 TO 781 S- HALSTED ST

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Varnagioi
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yni geriausi o prekes žemiausios. Ju.-,ų tautie
tis užganėdins daug geriau už svetimtauti, užlaiko vieną prekę del 
visų.

Main ulyczia, Westville Ill.

patėinįję anuos u 
visų keturių vė 
Jen. Miszczenko 
kazokais į sziaui 
kė. Dabar nei pi 
liai nežino, kur ji 
ko su savo narsia 
siianda. Tai tol 
veiksmas.

Jenerolo Kur 
mijoj nėra jok 
Nekurie korespc 
nesza, juog karei

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeitĮU jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

Mes parduoaame visokius Novelty Peczius,

Dastato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczins.

W. W. ELLIS,
3249 S. Morgan p* Chicago

Guodoiinoms tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karutias, Amerikotiiszkas 
Wcliawas, Szarpas, Juos
tas, Kukardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.

ir

isas&g&wati

B. ZALESKIS.
/Aptiekorius).

4647 So. Ashland A ve., 

Teipogi parsiduoda aptiekose.
Reikalingi agentai.

Jokūbai I

Ugi bėgu

pas —T •

(LIETUVYS)
§202 S. Halsted St., ■ Chicago, Ill 

Telephone South 61

fllONp 1152 OC.DEJ4 Pstab. 18§5

SUSTOK!
Hei! Uel! kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu iu Storą pas S. Anu- 

pzaushą, tepąi jis ųžlaiĮjp gerus Czeye- 
rykųs, Bątus iy yĮspklųs vyriszkus apre- 
Jalys, godžių sakąnt, tųr visą gerą ta- 
vorą. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartų, rną- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, putarni-uja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerą tavorą parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas::

St. Anuczauska 
4510 So. Paulina str.

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
Vppikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir pąrduoda viso
kius tavoms plgiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik ka^ nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atnilaukys, tas jau 
visada j asmus ateis- Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso, puodame prezentus prip kožno orjįerio.

Z. K, Urba na v teze,
4833 So. Ashland Avė. - • Chicago, UI.

Offisas atdarytas 
Nuo 8 iki 11 priesz piet ir 
nuo 4 iki 8 popiet.

DR. D. B. DEAL, 
į OKULSTAS. į 

Offisas ir Rezidencia
208W Warren Ave., Chicago, IB.

Netoli Roby

Juozapa Jukniu
160 W. 14 PL, Chicago, III.

Nes pas jį gausi szalto alaus, 
gardžios arielkos, kvepeneziu 
cygaru ir szeip yra geras žmo
gus kožnnm duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

Prof, D-ras W. A. kuflewski 
Dydisis Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

ponr. £03 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik; -1 ir nuo 7 iki 9 
po piet., Telefi nas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School'’, 819 W. Harrison St, prieszais Pavie- 
t».va ligoubiiti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo U vai. isz ryto.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee avė., kerte Center avė. CHICAGO

Gydo visokias skuros ligas, užsisenBjuslas, teipgi plancziu if 
kepenų.

Examinuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorlus.
Offiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vakare. Neds’ 
Įlomis nuo 9 iki 3 po piet.

Tarp anų keli szii 
Reik žinoti, juog 
diktoki miežiai.

Japonai porte 
do, ko nesitikėji 
juog Arturo mies 
siszkai tapo augai 
gi ir viskas, tuon 
pasirodė, viskas 
gai. Namų sui 
sugėdytų, o teipj 
šokių da gerų 
priesz pasidavimi 
žovių, visko da 
Todėl dabar jen. 
kiną, kodėl jis p 
duoti. Girdi, vi 
buvo sudemoral 
oficierai tik viei 
mui buvo atsidi 
karovo mirties v 
į nusiminimą I. 
Galop Stoessel 
visko sutvarkyti, 
duoti.

Caras po por 
piluliacijai vėl 
įeligiszką manij; 
aUiranda po į t 
donoscevo ir tan 
meldžiasi.

Jenerolas Kui 
savo kazokus, k 
tė suardyti gel 
telegramą car 
Japonai žmonėse 
nopolių apturėjo 
dienas praradom 
užmusztus ir 9 
teipgi 15 kareivi 
49 sužeistus. T 
patkinas priduri 
nuo japonų dai 
atėmę. Kits n: 
legramas padu 
kazokų susirėm 
pražuvo.

Laikraszczio
■ korespondetas, e 

Nogi, tvirtina, ji 
porte Arture gal 
laikytis. Fortai 
tvirti. Valgio bi 
ir amunicijos teij 
da nebuvo nuvar 
silsio da galėjo 1 
ti. Tokiu budu s 
girną buvo gryna

Isz Nagasaki, 
prancnziszkas gs

L, JAZZAK1
BANKIĘRIŲS IR FQREIGN ĘKCHANpĘ. Szipkarczlų Agentas į visas dalis 
svieto. Money orderiui, ir nueiuneziu per laiszką pinigus į Europą Į 12 dįenn. 
NOTARY PUBLIC. Susikąlbų VpkįSzkai, SlovėniszĮ^ai, Lėnkiszkųi, Ilungaris? 
kai, Prnncuziszkai ir Italiezkai.

s. c. MAUL,
2888 Carson st 

Pittsburg, Pa.

109 & 111 Second St. netoli P. R. R. Depot, 
MONONGAHELA CITY, PA

Gerai zioomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPĄS P ZALESKIS, 
gydo visokias niotpriszkas ir vaikiszkas ligas, q tpipgį gycjp 

visokias užsisenėjusias ligas gyvena po numeriu
4647 S. Ashland avė., - Chicago, III

Ant virszaus aptiekos B. Zaleskio,




